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Sammanfattning 

Statskontoret ska enligt sin instruktion redogöra för utvecklingen av statens 

styrning av kommuner och regioner. I denna rapport redogör vi för styrningen med 

statsbidrag under 2023 och gör jämförelser med tidigare år.  

Vår kartläggning visar att staten har betalat ut 268 miljarder kronor till kommun-

sektorn under 2023. Det är mindre än vad staten betalade ut 2022, och det beror till 

stor del på att staten under 2023 har betalat ut mindre medel som har att göra med 

coronapandemin än vad staten gjorde föregående år. Till kommunerna har staten 

betalat ut drygt 163 miljarder kronor i statsbidrag under 2023, vilket är något 

mindre än vad som betalades ut 2022. Ungefär 114 miljarder av dessa är generella 

bidrag, 42 miljarder riktade statsbidrag och 7 miljarder kostnadsersättningar. Till 

regionerna har staten betalat ut ungefär 105 miljarder kronor i statsbidrag under 

2023. Av dessa är ungefär 44 miljarder generella statsbidrag, 21 miljarder riktade 

statsbidrag samt 40 miljarder kostnadsersättningar.  

Statskontoret har identifierat och bedömt att det under 2023 fanns 167 riktade 

statsbidrag och 23 kostnadsersättningar till kommunsektorn. Summan av de riktade 

statsbidragen och kostnadsersättningarna är den lägsta sedan 2018. De flesta 

bidragen finns inom utgiftsområdena hälso- och sjukvård och social omsorg samt 

utbildning och universitetsforskning. Det finns fler riktade statsbidrag till 

kommuner än till regioner, 133 respektive 84. Något fler kostnadsersättningar riktar 

sig till kommunerna än till regionerna, 15 respektive 13. Det finns riktade statsbidrag 

och kostnadsersättningar som både kommuner och regioner kan ta del av. 

Under 2023 har regeringen infört 11 nya statsbidrag. Antalet nya statsbidrag under 

2023 är färre än antalet nya statsbidrag 2022 respektive 2021. Två exempel på nya 

bidrag är statsbidrag för förstärkt föräldraskapsstöd på 375 miljoner kronor och 

statsbidrag för inköp av vissa läromedel (2023:86) på 685 miljoner kronor. 

Samtidigt har 26 statsbidrag upphört och 36 bidrag har förändrats väsentligt. Flest 

nya statsbidrag har tillkommit inom utgiftsområdena hälso- och sjukvård och social 

omsorg samt utbildning och universitetsforskning. Samtidigt har också flest 

statsbidrag upphört inom utgiftsområdet hälso- och sjukvård och social omsorg. 
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1 Inledning 

Statskontoret ska enligt sin instruktion redogöra för utvecklingen av statens styrning 

av kommuner och regioner.1 I denna rapport redogör vi för styrningen med stats-

bidrag under 2023 och gör jämförelser med tidigare år. Syftet med Statskontorets 

kartläggning är att den ska fungera som ett underlag för regeringen för att den ska 

kunna följa hur statens styrning av kommuner och regioner förändras. 

1.1 Statskontorets redovisning är från och med 2023 
avgränsad till styrningen med statsbidrag  

Statskontoret har varje år sedan 2017 på regeringens uppdrag översiktligt redovisat 

och analyserat hur statens styrning av kommunsektorn förändras.2 Med vissa 

förändringar mellan åren har dessa redovisningar omfattat samma styrmedel, 

exempelvis lagar och förordningar, statsbidrag och överenskommelser, nationella 

samordnare och inriktningsdokument.  

Från och med 2023 kommer Statskontorets redovisning bara omfatta statens 

styrning genom statsbidrag. Statskontoret genomför redovisningen inom ramen för 

vår instruktionsenliga uppgift att redogöra för utvecklingen av statens styrning av 

kommuner och regioner. Vi fortsätter att publicera den förteckning över samtliga 

statsbidrag till kommunsektorn som vi gjort tidigare år. Förteckningen innehåller 

bland annat  

• uppgifter om hur mycket medel som staten betalat ut till kommunsektorn inom 

ramen för respektive statsbidrag,  

• vilket som är det sista året som respektive statsbidrag betalas ut, och  

• en fördelningsnyckel som beskriver hur respektive bidrag ska fördelas.  

Förteckningen redovisas i bilaga 3.  

 

1 Förordning (2007:827) med instruktion för Statskontoret, 1 b §. 
2 Statskontoret (2018–2019). Utvecklingen av den statliga styrningen av kommuner och 

landsting, Statskontoret (2020–2023). Utvecklingen av den statliga styrningen av 

kommuner och regioner.  
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1.2 Genomförande 

Vi använder fem indikatorer för att redovisa hur statens styrning av kommuner och 

regioner med statsbidrag har förändrats (tabell 1). I bilaga 1 beskriver vi våra 

metodval och avgränsningar mer utförligt. 

Tabell 1. Indikatorer och metodval för redovisning av statsbidrag. 

Indikator  Metod och material 

Andel av statsbudgetens 

utgifter som utgörs av 

statsbidrag till kommuner 

och regioner. 

Egna beräkningar utifrån Ekonomistyrningsverkets, (ESV) 

uppgifter om utfallet för statens budget 2023 och ESV:s 

uppgifter om utbetalda medel till kommunsektorn under 2023. 

Nivån på utbetalda generella 

bidrag, riktade statsbidrag 

och kostnadsersättningar till 

kommuner och regioner.  

Egna beräkningar utifrån ESV:s uppgifter om utbetalda medel till 

kommunsektorn under 2023. 

Andel av kommunernas och 

regionernas intäkter som 

utgörs av statsbidrag. * 

Uppgifter från SCB och räkenskapssammandraget 2022, som 

bygger på uppgifter ur kommunernas och regionernas bokslut.  

Nya eller väsentligt 

förändrade statsbidrag samt 

statsbidrag som har upphört. 

Genomgång av budgetpropositionerna samt information från 

myndigheters webbplatser, regleringsbrev och regeringens 

webbplats. 

Totala antalet riktade 

statsbidrag och 

kostnadsersättningar till 

kommunsektorn, med 

uppgifter om fördelning efter 

utgiftsområde, storlek och 

eventuellt slutår, samt 

användningsområden för de 

riktade statsbidragen och 

eventuella villkor kopplade 

till dessa bidrag. 

Genomgång av regleringsbreven för 2023 utifrån vår förteckning 

över statsbidrag. Vi har även hämtat information från 

myndigheters webbplatser. Uppgifter om de riktade 

statsbidragens användningsområden och eventuella villkor har vi 

hämtat från de dokument som reglerar respektive statsbidrag 

(förordning, överenskommelse eller regeringsbeslut) 

*För denna indikator redovisar vi utvecklingen under 2022 eftersom det inte kommer finnas tillgängliga uppgifter 

för 2023. 

Förteckningen över samtliga statsbidrag uppdaterar vi på liknande sätt som tidigare 

år, genom att lägga till nya statsbidrag som vi har identifierat, ta bort statsbidrag 

som har upphört, och uppdatera uppgifterna om de statsbidrag som finns kvar 

sedan tidigare år. Vi hämtar uppgifter om hur mycket medel som staten har betalat 

ut inom ramen för respektive bidrag dels från Ekonomistyrningsverkets (ESV) 

uppgifter om hur mycket medel som har betalats ut till kommunsektorn under 

2023, dels genom kompletterande information från myndigheter som betalar ut 

bidrag. Förutom när det gäller andelen av kommunernas och regionernas intäkter 

som utgörs av statsbidrag, som avser år 2022, gäller sifforna för 2023. 
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1.3 Projektgrupp och kvalitetssäkring 

Rapporten har arbetats fram av en projektgrupp som har bestått av Carl-Fredrik Olsson 

och Miriam Öfverberg. Lovisa Boström har varit projektledare och Marcus Koch 

intern referensperson. Rapporten har kvalitetssäkrats enligt Statskontorets interna 

processer.  

1.4 Rapportens disposition  

I kapitel 2 presenterar vi aggregerade uppgifter om statens styrning med statsbidrag 

under 2023. Vi redogör bland annat för nivån av de utbetalade statsbidragen till 

kommunsektorn och utbetalda statsbidrag till kommunerna och regionerna per 

kategori av statsbidrag under 2023.  

I kapitel 3 redovisar vi det totala antalet statsbidrag för 2023. Vi redovisar även 

antalet nya, upphörda och väsentligt förändrade statsbidrag under 2023 jämfört 

med tidigare år.  

I rapportens bilagor finns en beskrivning av de metoder vi använt, tabeller med 

uppgifter om bland annat samtliga nya, upphörda och väsentligt förändrade 

statsbidrag, samt en förteckning över samtliga riktade statsbidrag och 

kostnadsersättningar till kommunsektorn under 2023. 
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2 Statens utbetalningar av statsbidrag  

I detta kapitel redovisar vi ett antal aggregerade uppgifter om styrningen med 

statsbidrag under 2023. Vi redogör bland annat för nivån på utbetalda statsbidrag 

till kommunsektorn och andelen av statsbudgeten som utgjordes av statsbidrag 

under 2023.  

Sammanfattande iakttgelser 

▪ Staten har betalat ut 268 miljarder kronor till kommunsektorn under 2023. Det 

är mindre än vad staten betalade ut 2022, och det beror till stor del på att 

staten under 2023 har betalat ut mindre medel som har att göra med 

coronapandemin än vad staten gjorde föregående år. 

▪ Vår kartlägging visar att staten har betalat ut drygt 163 miljarder kronor 

i statsbidrag till kommunerna under 2023. Det är något mindre än vad som 

betalades ut 2022. Ungefär 114 miljarder av dessa är generella bidrag, 

42 miljarder riktade statsbidrag och 7 miljarder kostnadsersättningar.  

▪ Staten har betalat ut ungefär 105 miljarder kronor i statsbidrag till regionerna 

under 2023. Av dessa är ungefär 44 miljarder generella statsbidrag, 21 miljarder 

riktade statsbidrag samt 40 miljarder kostnadsersättningar. 

▪ De generella och riktade statsbidragen samt kostnadsersättningarna är tillsammans 

den näst största inkomstkällan för kommuner och regioner. Den största inkomst-

källan är kommunalskatten, som står för ungefär två tredjedelar av intäkterna. 

2.1 Vi har kartlagt tre olika typer av statsbidrag  

Staten ger generella statsbidrag till kommunsektorn framför allt via det kommunal-

ekonomiska utjämningssystemet. Staten tillför också riktade statsbidrag och 

kostnadsersättningar till kommunsektorn. Vi har använt oss av följande definitioner 

av de olika typerna av bidrag: 

Generella statsbidrag får kommunerna och regionerna själva bestämma över när 

det gäller vilka insatser och verksamheter som de ska använda pengarna till. Staten 

har då inga krav på hur kommunerna eller regionerna använder bidragen eller på 

någon viss prestation. Generella statsbidrag syftar till att skapa likvärdiga 

ekonomiska förutsättningar för kommuner och regioner. Dessa bidrag är framför 

allt medel som staten betalar ut och fördelar genom det kommunalekonomiska 

utjämningssystemet. 
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Riktade statsbidrag är frivilliga för kommuner och regioner att ansöka om eller ta 

emot. Om de tar del av medlen måste de använda dem till en viss insats eller ett 

visst ändamål. De riktade statsbidragen har olika syften, men generellt ska de 

stödja bestämda kommunala eller regionala verksamheter. 

Kostnadsersättningar är ersättningar för specifika kostnader som kommuner eller 

regioner har på grund av att staten har beslutat att kommunerna eller regionerna är 

skyldiga att utföra eller tillhandahålla något, till exempel en viss tjänst. Men till 

skillnad från de riktade statsbidragen är kommunerna och regionerna skyldiga att 

utföra detta, oavsett om de får någon ersättning för det eller inte. 

2.2 Mindre medel till kommunsektorn 2023 än under 2022 

Vår kartläggning visar att staten har betalat ut drygt 268 miljarder kronor till 

kommunsektorn under 2023.3 Staten har betalat ut mindre medel till kommun-

sektorn 2023 än under 2022. Det beror till stor del på att staten under 2023 har 

betalat ut mindre medel som har att göra med coronapandemin än vad staten gjorde 

föregående år.4 Samtidigt som staten har betalat ut mindre medel än 2022 ligger 

nivån för 2023 fortfarande på en högre nivå än innan pandemin.  

 

3 I våra uppgifter ingår endast medel som staten har betalat ut under 2023. De medel som 

staten har avsatt för 2023 men som har betalats ut efter årsskiftet ingår inte i vårt 

underlag. 
4 Under 2023 upphörde exempelvis de två statsbidragen Nationell testning och 

smittspårning för covid-19 respektive Uppskjuten och covid-19 relaterad vård. Vidare 

upphörde bidraget Skolmiljarden. För dessa tre statsbidrag betalade staten under 2022 ut 

över 11 miljarder kronor till kommunsektorn. Vi har däremot inte kartlagt statsbidrag 

kopplade till pandemistöd i årets rapport, och kommer därför inte kunna presentera exakt 

hur mycket medel som upphört, kopplat till pandemin. 
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Figur 1. Utbetalda statsbidrag till kommunsektorn 2010–2023 (miljarder kronor). 
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Anmärkning: Figuren gäller alla typer av statsbidrag till kommuner och regioner. I statsbidragen ingår inga medel 

som staten betalar ut direkt till fristående huvudmän eller andra privata utförare. Utbetalningarna under ett visst 

år kan också gälla bidrag för andra år. 

Källa: Uppgifter från ESV:s realekonomiska fördelning av statens utgifter för transfereringar samt egna 

beräkningar. 

Vår kartläggning visar att staten har betalat ut lite mindre än 64 miljarder kronor 

i riktade statsbidrag till kommunsektorn under 2023. Det är ungefär 15 miljarder 

mindre än vad staten betalade ut i riktade statsbidrag under 2022. Minskningen 

beror till stor del på att flera av de bidrag som regeringen tidigare inrättat eller 

utökat på grund av covid 19-pandemin i år har minskat i omfattning eller upphört. 

Exempelvis har det riktade statsbidraget regioner fick för att genomföra nationell 

testning och smittspårning för covid-19 upphört under 2023. 

I ett längre perspektiv har de utbetalade medlen i riktade statsbidrag ökat. Staten 

har till exempel betalat ut mer än tre gånger så mycket medel i riktade statsbidrag 

till kommunsektorn 2023 jämfört med 2015. 

Staten har betalat ut ungefär lika mycket medel i generella bidrag till kommun-

sektorn under 2023 som under 2022. De generella bidragen har ökat från knappt 

157 miljarder kronor 2022 till knappt 158 miljarder kronor 2023. Staten har betalat 

ut lite mindre än 47 miljarder kronor i kostnadsersättningar under 2023. Det är 

3 miljarder mindre än vad staten betalade ut i kostnadsersättningar under 2022. 

Under 2023 har staten även betalat ut drygt 4 miljarder kronor i bidrag till kommunala 

bolag samt lite mindre än 2 miljarder kronor i bidrag till organisationer som är nära 

knutna till kommuner, till exempel SKR. 
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2.2.1 Statsbidrag till kommunsektorn står för drygt en femtedel av 
statsbudgetens totala utgifter  

Statsbidragen till kommuner och regioner står för lite mer än en femtedel av stats-

budgetens totala utgifter 2023. Andelen är knappt 2 procentenheter mindre än den 

var under 2022. Men andelen av statens utgifter som utgörs av statsbidrag till 

kommuner och regioner är större 2023 än under åren 2010–2017.  

Figur 2. Andel av statsbudgetens totala utgifter som utgjordes av statsbidrag till kommuner 

och regioner 2010–2023. 
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Anmärkning: Figuren gäller alla typer av statsbidrag till kommuner och regioner. I statsbidragen ingår även 

utbetalda medel till kommunala bolag samt till ideella föreningar och organisationer som är nära knutna till 

kommuner, det vill säga organisationer där kommunen finansierar och fastställer verksamheten (till exempel 

SKR). Däremot ingår inga medel som staten betalar ut direkt till fristående huvudmän och andra privata utförare. 

Med statsbudgetens totala utgifter menar vi utgifterna inom utgiftsområde 1 till 27. Vi har inte tagit med kassa-

mässiga korrigeringar, myndigheters in- och utlåning i Riksgäldskontoret eller utgifterna för ålderspensions-

systemet vid sidan av statens budget. 

Källa: Uppgifter från ESV:s realekonomiska fördelning av statens utgifter för transfereringar samt uppgifter från 

ESV om utfallet för statens budget. 

2.2.2 Staten har betalat ut drygt 163 miljarder kronor till 
kommunerna under 2023 

Vår kartläggning visar att staten har betalat ut drygt 163 miljarder kronor 

i statsbidrag till kommunerna under 2023. Den största delen av de medel som 

staten har betalat ut till kommunerna under 2023 är generella bidrag – drygt 

114 miljarder kronor. Staten har också betalat ut lite mer än 7 miljarder kronor 

i kostnadsersättningar och lite mer än 42 miljarder kronor i riktade statsbidrag. 



17 

Figur 3. Utbetalda statsbidrag till kommuner 2015–2023 per kategori av statsbidrag 

(miljarder kronor). 
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Anmärkning: Utbetalningarna under ett visst år kan gälla bidrag för andra år. I bilaga 1 redovisar vi vilka anslag 

och utgiftsområden i statens budget som vi baserar summan av respektive kategori av statsbidrag på. Bland de 

riktade statsbidragen ingår omkring tio bidrag som staten betalar ut till kommuner i egenskap av arbetsgivare. 

Dessa skiljer sig något från övriga riktade statsbidrag, men vi har valt att inkludera dem eftersom det handlar om 

medel för specifika ändamål och för att det sammantaget rör sig om stora belopp. 

Källa: Uppgifter från ESV:s realekonomiska fördelning av statens utgifter för transfereringar samt egna 

beräkningar. 

Staten har betalat ut något mer i generella bidrag till kommuner under 2023 än 

under 2022. Däremot har staten betalat ut mindre i kostnadsersättningar till 

kommuner under 2023 än under 2022. En anledning till att kostnadsersättningarna 

har minskat är att staten har betalat ut betydligt mindre i ersättning för höga 

sjuklönekostnader till kommuner under 2023 än under 2022. En annan anledning är 

att det tillfälliga stöd som staten betalade ut till kommuner under 2022 med 

anledning av kriget i Ukraina upphörde under 2023.  

Staten har betalat ut mindre medel i riktade statsbidrag till kommuner under 2023 

än under 2022. En anledning till att de riktade statsbidragen har minskat är att flera 

bidrag som staten tidigare inrättat med anledning av coronapandemin har minskat 

i omfattning i år eller helt upphört. Till exempel upphörde under 2023 det riktade 

statsbidraget skolmiljarden. Men staten har betalat ut mer medel i riktade 

statsbidrag till kommuner under 2023 än åren före 2021. 

Majoriteten av de riktade statsbidragen till kommunerna, 88 procent, har betalats ut 

inom följande tre utgiftsområden: 

• utbildning och universitetsforskning (52 procent) 

• hälso- och sjukvård och social omsorg (26 procent) 

• arbetsmarknad och arbetsliv (10 procent). 
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2.2.3 Staten har betalat ut nästan 105 miljarder till regionerna 
under 2023 

Vår kartläggning visar att staten har betalat ut lite mindre än 105 miljarder kronor 

i statsbidrag till regionerna under 2023. Av dessa är ungefär 44 miljarder generella 

statsbidrag, 40 miljarder kostnadsersättningar samt 21 miljarder riktade statsbidrag. 

Figur 4. Utbetalda statsbidrag till regioner 2015–2023 per kategori av statsbidrag 

(miljarder kronor). 
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Anmärkning: Utbetalningarna under ett visst år kan gälla bidrag för andra år. I bilaga 1 redovisar vi vilka anslag 

och utgiftsområden i statens budget som vi baserar summan av respektive kategori av statsbidrag på. Bland de 

riktade statsbidragen ingår omkring tio bidrag som staten betalar ut till regioner i egenskap av arbetsgivare. 

Dessa skiljer sig något från övriga riktade statsbidrag, men vi har valt att inkludera dem eftersom det handlar om 

medel för specifika ändamål och för att det sammantaget rör sig om stora belopp. 

Källa: Uppgifter från ESV:s realekonomiska fördelning av statens utgifter för transfereringar samt egna 

beräkningar. 

Staten har betalat ut mindre medel till regioner under 2023 än den gjorde under 

åren 2020, 2021 respektive 2022. Men jämfört med åren före det har staten betalat 

ut mer medel under 2023. En stor anledning till att staten har betalat ut mindre 

medel 2023 än 2022 är att de riktade statsbidragen som staten betalar ut med 

anledning av coronapandemin har minskat eller upphört i år. Ett exempel är att 

staten under 2023 har betalat ut mindre medel för vaccinering mot covid-19 än 

under 2022. Vidare har det riktade statsbidraget till regioner för att hantera 

kostnader för covid-19-relaterad vård och uppskjuten vård upphört under 2023.  

Staten har betalat ut ungefär lika mycket medel i generella bidrag och kostnads-

ersättningar till regionerna under 2023 som under 2022. 
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Staten har betalat ut den största delen av både de riktade statsbidragen (85 procent) 

och kostnadsersättningarna (87 procent) till regionerna inom utgiftsområdet hälso- 

och sjukvård och social omsorg. Kostnadsersättningarna till regionerna är till 

största delen bidrag för läkemedelsförmånerna. 

2.3 Statsbidragen är en viktig inkomstkälla för 
kommuner och regioner 

De generella och riktade statsbidragen samt kostnadsersättningarna är tillsammans 

den näst största inkomstkällan för kommuner och regioner. Den största inkomst-

källan är kommunalskatten, som står för ungefär två tredjedelar av intäkterna. 

Kommunerna finansierar även en del verksamheter via avgifter. Vi har bara 

uppgifter för 2022 när det gäller statsbidragen som andel av kommunernas och 

regionernas intäkter.  

Under 2022 utgjorde statsbidragen lite mindre än en femtedel av kommunernas 

intäkter och knappt en fjärdedel av regionernas intäkter.5 Under 2020 stod 

statsbidragen för en större del av kommunernas och regionernas intäkter än 

tidigare. Ökningen berodde i huvudsak på coronapandemin. Under 2021 låg 

andelen kvar på samma nivå för regionerna, medan den minskade något för 

kommunerna. År 2022 minskade även statsbidragens andel av intäkterna för 

regionerna, samtidigt som deras andel för kommunerna också fortsatte att minska.  

Figur 5. Andel av kommunernas och regionernas intäkter som utgörs av statsbidrag  

2015–2022. 
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Anmärkning: I figuren ingår inte momsersättningen eller extraordinära intäkter. Den kommunala 

fastighetsavgiften räknas inte som ett statsbidrag till kommunerna.  

Källa: SCB Räkenskapssammandraget 2015–2022 och egna beräkningar.

 

5 Uppgifterna gäller 2022 eftersom det inte finns tillgängliga uppgifter för 2023 vid 

rapportens publicering. 
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3 Antal statsbidrag till kommunsektorn  

I detta kapitel redovisar vi det totala antalet statsbidrag under 2023. Vi redovisar 

även antalet nya statsbidrag, statsbidrag som upphört och de som väsentligt 

förändrades under 2023 jämfört med tidigare år. Det är frivilligt för kommuner och 

regioner att ansöka om riktade statsbidrag. Men trots det har denna styrning 

i praktiken en stark styreffekt jämfört med andra styrmedel.6

Sammanfattande iakttagelser 

▪ Vi har identifierat och bedömt att det under 2023 fanns 167 riktade statsbidrag 

och 23 kostnadsersättninar till kommunsektorn. Det är totalt färre statsbidrag 

än tidigare år. De flesta bidragen finns inom områdena hälso- och sjukvård och 

social omsorg samt utbildning och universitetsforskning.  

▪ Vår kartläggning visar att totalt 11 nya statsbidrag har tillkommit under 2023. 

Samtidigt har 26 statsbidrag upphört och 36 bidrag har förändrats väsentligt.  

▪ Flest nya statsbidrag har tillkommit inom områdena hälso- och sjukvård och 

social omsorg samt utbildning och universitetsforskning. Däremot har också 

flest statsbidrag upphört inom området hälso- och sjukvård och social omsorg. 

3.1 Totalt 167 riktade statsbidrag till kommunsektorn 

Vår kartläggning visar att det under 2023 fanns 167 riktade statsbidrag och 

23 kostnadsersättningar som går till kommuner eller regioner. Både antalet riktade 

statsbidrag och kostnadsersättningar har minskat från föregående år, och summan 

av de riktade statsbidragen och kostnadsersättningarna är den lägsta sedan 2018.  

 

6 Statskontoret (2019). Utvecklingen av den statliga styrningen av kommuner och 

landsting – en analys, s. 8.  
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Tabell 2.  Antal riktade statsbidrag och kostnadsersättningar till kommuner och regioner 

2018–2023. 

- 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Antal riktade statsbidrag 186 171 183 182 182 167 

Antal kostnadsersättningar 20 23 23 23 26 23 

Totalt antal bidrag 206 194 206 205 208 190 

Anmärkning: När flera bidrag eller kostnadsersättningar lyder under samma förordning eller annan form av 

reglering räknar vi det som ett riktat statsbidrag eller en kostnadsersättning. Under 2020 års kartläggning gjordes 

vissa justeringar som även påverkade uppgifterna om antal bidrag tidigare år. Uppgifterna om antalet bidrag 

i denna tabell överensstämmer därför inte helt med våra publikationer för åren 2018 och 2019. Under 2022 års 

kartläggning identifierade vi ett riktat statsbidrag som kom 2021, men som inte fanns med i vår förteckning för 

2021. Det innebär att antalet riktade statsbidrag 2021 i den här tabellen inte helt stämmer överens med vår 

publikation för 2021. Se bilaga 1 för en närmare beskrivning.  

Källa: Statskontoret utifrån flera grundkällor och egna beräkningar. Se bilaga 2. 

3.1.1 Det finns fortfarande flest statsbidrag inom områdena hälso- 
och sjukvård och social omsorg samt utbildning och 
universitetsforskning 

De riktade statsbidragen förekommer inom 18 av de 27 utgiftsområdena. Men de 

flesta statsbidrag finns inom ett fåtal områden. Ungefär 100 av statsbidragen finns 

inom de två utgiftsområdena hälso- och sjukvård och social omsorg samt 

utbildning och universitetsforskning. Det finns även relativt många riktade 

statsbidrag inom utgiftsområdet allmän miljö- och naturvård, 16 stycken.  

Inom utgiftsområdena hälso- och sjukvård och social omsorg samt utbildning och 

universitetsforskning har det totala antalet riktade statsbidrag minskat något. Även 

inom utgiftsområdet allmän miljö- och naturvård har antalet minskat något. 

Kostnadsersättningarna finns inom åtta utgiftsområden. Även bland dessa bidrag 

finns det flest inom utgiftsområdet utbildning och universitetsforskning.  

3.1.2 De flesta av de riktade statsbidragen går till kommuner  

Det finns 133 riktade statsbidrag som kommuner kan ta del av respektive 

84 riktade statsbidrag som regioner kan ta del av. Men 50 av dessa kan både 

kommuner och regioner ta del, varför antalet tillsammans blir högre än det totala 

antalet riktade statsbidrag (167). Samma gäller för kostnadsersättningarna, där 

något fler riktar sig till kommuner än till regioner, 15 respektive 13. Både 

kommuner och regioner kan ta del av 5 av kostnadsersättningarna. 

Lite mindre än en femtedel av det totala antalet riktade statsbidrag och kostnads-

ersättningar är sådana som bara ett förutbestämt antal kommuner eller regioner kan 

ta del av. Flera av dessa bidrag går till enstaka kommuner eller regioner. Ett sådant 

exempel är ett statsbidrag som betalas ut till Region Västerbotten och som går till 

Kunskapsnätverket för samers hälsa.  
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3.1.3 Statsbidragen varierar mycket i omfattning 

Det är stor skillnad när det gäller hur mycket medel de riktade statsbidragen och 

kostnadsersättningarna omfattar. De minsta omfattar mindre än 10 miljoner kronor 

medan de största omfattar miljardbelopp. 

Vår kartläggning visar att 78 av de 190 bidragen har en bidragsram på 

100 miljoner kronor eller mindre. Knappt en femtedel av bidragen omfattar 

30 miljoner kronor eller mindre. 

Bland de bidrag där vi har kunnat identifiera exakt hur mycket medel bidraget 

omfattar finns det 30 riktade statsbidrag och kostnadsersättningar som omfattar en 

miljard kronor eller mer. Det är något färre än under 2022, när det var 34 bidrag 

som omfattade en miljard kronor eller mer. Flera av de bidrag som omfattar en 

miljard kronor eller mer finns inom områdena hälso- och sjukvård och social 

omsorg samt utbildning och universitetsforskning. Staten satsar till exempel 

mycket pengar på insatser för att öka kunskapsutvecklingen inom skolan och för 

höjda löner till lärare. På området hälso- och sjukvård och social omsorg handlar 

bidragen till exempel om satsningar för att uppnå en god och nära vård i omsorgen 

av äldre och om satsningar för att utveckla och förbättra förlossnings- och 

mödravården.  

3.1.4 De riktade bidragen har olika användningsområden  

De riktade statsbidragen har många olika syften. Vissa bidrag har breda 

användningsområden, medan andra bidrag har en snävare inriktning. Det är också 

vanligt att bidragen har flera olika användningsområden. 

Vi ser inga tydliga skillnader när det gäller vad bidragen ska användas till under 

2023 jämfört med tidigare år. Det vanligaste användningsområdet för riktade 

statsbidrag fortsätter att vara att förstärka kapaciteten eller utveckla arbetssätten 

i en viss verksamhet. Vi uppskattar att drygt en tredjedel av de riktade stats-

bidragen får användas helt eller delvis i det syftet. Det gäller till exempel 

statsbidraget för utökad läkarkompetens i äldreomsorgen.  

Det är även vanligt med bidrag som ska användas till att investera i eller köpa in 

olika typer av materiella resurser, till exempel lokaler, utrustning, maskiner eller 

läromedel. För knappt en femtedel av de riktade statsbidragen får hela eller delar av 

bidraget användas till det. Statsbidraget (1990:573) om stöd till vissa icke-statliga 

kulturlokaler är ett sådant exempel.  

Vi bedömer att ungefär 15 riktade statsbidrag får användas för att förbättra 

bemanningen i verksamheter som kommuner eller regioner ansvarar för. Det gäller 

till exempel ett prestationsbaserat statsbidrag till kommuner för att utöka 

bemanningen av sjuksköterskor på särskilda boenden. Ungefär lika många 

statsbidrag får användas för att kompetensutveckla personal. Vi har också 

identifierat två bidrag som får användas till lönesatsningar. 
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Det finns även flera andra användningsområden för statsbidrag. Det handlar 

exempelvis om bidrag som får användas för att tillhandahålla en tjänst eller service 

åt en specifik målgrupp, och bidrag som ska gå till forskning och olika former av 

kunskapscentrum. 

3.1.5 Flera bidrag ställer krav på medfinansiering eller samverkan  

För ungefär en fjärdedel av de riktade statsbidragen och kostnadsersättningarna har 

vi identifierat särskilda villkor som är kopplade till bidraget. Vi kartlägger dels om 

statsbidragen ställer krav på medfinansiering, det vill säga att den som söker bidraget 

ska finansiera delar av det som bidraget ska användas till. Vi kartlägger även om 

statsbidragen ställer krav på att den som får bidraget ska samverka med andra 

aktörer, till exempel andra kommuner eller regioner. Det är ovanligt att regeringen 

ställer krav på både medfinansiering och samverkan i ett och samma bidrag. 

Vi har identifierat 31 riktade statsbidrag som ställer krav på medfinansiering. Flera 

av dessa bidrag finns inom områdena utbildning och universitetsforskning samt 

allmän miljö- och naturvård. Ett exempel är statsbidraget (2019:551) för 

anställning av lärarassistenter. Bidraget täcker som mest 50 procent av skolhuvud-

mannens kostnader för lärarassistenterna.  

Vi har identifierat 15 riktade statsbidrag och kostnadsersättningar under 2023 som 

ställer krav på samverkan. Statsbidrag som ställer krav på samverkan finns framför 

allt inom utbildningsområdet. Ett exempel är statsbidraget (2017:1303) för 

lärcentrum. Statsbidraget får ges till kommuner som i samverkan med andra 

kommuner genomför insatser för att etablera nya eller utveckla redan befintliga 

lärcentrum. 

3.2 Fler bidrag har upphört än tillkommit under 2023 

Vi har identifierat 11 nya riktade statsbidrag under 2023. Vi har också identifierat 

att 26 statsbidrag har upphört under 2023, samt att 36 statsbidrag har förändrats 

väsentligt. I bilaga 2 redovisar vi vilka statsbidrag som är nya, vilka som har 

upphört, och vilka som har förändrats väsentligt under 2023. 

Sedan Statskontoret började kartlägga statens styrning av kommunsektorn 2017 har 

flera statsbidrag tillkommit, upphört eller förändrats varje år. Antalet nya stats-

bidrag under 2023 är färre än antalet nya statsbidrag 2022 respektive 2021.  

3.2.1 Under 2023 tillkom elva nya riktade statsbidrag  

Vår kartläggning visar att regeringen har infört elva nya riktade statsbidrag under 

2023. De flesta av de nya bidragen har tillkommit inom utgiftsområdet hälso- och 

sjukvård och social omsorg. Regeringen har avsatt totalt 770 miljoner kronor för 

dessa bidrag under året. Några exempel på de nya bidragen inom vård och omsorg är: 
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• 375 miljoner kronor för ett statsbidrag till kommuner och regioner för förstärkt 

föräldraskapsstöd 

• 145 miljoner kronor för ett statsbidrag till kommunerna för att motverka 

ofrivillig ensamhet bland äldre personer genom så kallade hälsosamtal 

• knappt 96 miljoner kronor för ett statsbidrag till kommunernas arbete med att 

stärka det civila försvaret inom socialtjänsten och den kommunala hälso- och 

sjukvården. 

Dessutom har regeringen under 2023 infört ett antal nya riktade statsbidrag inom 

utgiftsområdet utbildning och universitetsforskning. För dessa har regeringen 

avsatt över 1,2 miljarder kronor under året. Även om regeringen under 2023 har 

infört flest nya statsbidrag inom området hälso- och sjukvård och social omsorg så 

har den alltså avsatt mer medel för de nya bidragen inom utbildning och 

universitetsforskning än för de nya bidragen inom hälso- och sjukvård och social 

omsorg. Några exempel på de nya bidragen inom området för utbildning och 

universitetsforskning är:  

• 685 miljoner kronor för ett statsbidrag till huvudmän för inköp av vissa läromedel 

• drygt 385 miljoner kronor för ett statsbidrag till huvudmän för personal-

kostnader för akutskolor, speciallärare och elevhälsan  

• 100 miljoner kronor för ett statsbidrag för utbildning i svenska för invandrare.7

Därutöver har regeringen infört ett nytt riktat statsbidrag till utgiftsområdet för 

rättsväsendet. Det handlar om 26 miljoner kronor för ett statsbidrag till kommuner 

för brottsförebyggande åtgärder.  

3.2.2 Under 2023 upphörde 26 statsbidrag  

Vår kartläggning visar att totalt 26 statsbidrag har upphört under 2023. Av dessa är 

22 riktade statsbidrag. Majoriteten av de riktade statsbidragen som har upphört 

finns inom hälso- och sjukvård och social omsorg. Utöver detta har även fyra 

bidrag upphört inom utgiftsområde allmän miljö och naturvård, och två inom 

utgiftsområde utbildning och universitetsforskning. Några exempel på riktade 

statsbidrag som har upphört är:  

• medel till regionerna för covid-19-relaterad vård och uppskjuten vård 

• skolmiljarden,  

• stöd för gröna och trygga samhällen.  

 

7 Förordning (2012:993) om statsbidrag för utbildning i svenska för invandrare har funnits 

sedan innan 2023. Däremot har regeringen inte betalat ut några medel till kommunerna 

för detta bidrag sedan 2018.  
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Dessutom har tre kostnadsersättningar inom utgiftsområdena rikets styrelse, 

migration respektive hälso- och sjukvård och social omsorg upphört under 2023. 

De kostnadsersättningar som upphört är: 

• statsbidrag för kommunernas medverkan vid 2022 års val 

• tillfälligt stöd till kommuner med anledning av kriget i Ukraina,  

• medel till kommuner och regioner för tillsyn av tillfälliga smittskyddsåtgärder 

på serveringsställen.  

Därutöver har ett generellt statsbidrag upphört under 2023, om tillfälligt stöd för att 

kompensera kommuner och regioner för ökade kostnader för finansiering, till följd 

av riskskatten. 

3.2.3 Upphörda bidrag som har ersatts av nya liknande  

Sedan Statskontoret började kartlägga statens styrning av kommunsektorn 2017 har 

flera statsbidrag tillkommit, upphört eller förändrats varje år. Vissa statsbidrag 

upphör och återkommer senare i liknande form.8 Till exempel upphörde år 2023 ett 

riktat statsbidrag till kommunerna för att motverka ensamhet bland äldre och för att 

öka kvaliteten i vården och omsorgen för personer med demenssjukdom. Samtidigt 

inrättade regeringen ett nytt riktat statsbidrag till kommunerna för att motverka 

ofrivillig ensamhet bland äldre personer genom så kallade hälsosamtal, och ett nytt 

riktat statsbidrag till kommuner för projekt med samma syfte.  

3.2.4 Under 2023 har 36 statsbidrag förändrats väsentligt  

Vår kartläggning visar att 36 statsbidrag har förändrats väsentligt under 2023. 

Regeringen har framför allt förändrat bidrag inom områdena hälso- och sjukvård 

och social omsorg respektive utbildning och universitetsforskning. 

Vi har identifierat 18 statsbidrag som har minskat väsentligt i omfattning under 

2023. Sex av dessa finns inom områdena hälso- och sjukvård och social omsorg 

respektive utbildning och universitetsforskning. Regeringen har till exempel 

minskat bidragsramen för statsbidrag för hjälp med läxor eller annat skolarbete 

utanför ordinarie undervisningstid (2014:144) 

Av de förändringar som vi har identifierat handlar 14 stycken om att regeringen har 

ökat bidragsramen väsentligt.9 Regeringen har ökat bidragsramen för bidrag inom 

flera olika områden. Några exempel på bidrag som har ökat mycket i omfattning är 

statsbidrag till regioner för att öka antalet vårdplatser, statsbidrag för åtgärder för 

 

8 Statskontoret (2022). Utvecklingen av den statliga styrningen av kommuner och regioner, s. 34; 

Statskontoret (2021). Utvecklingen av den statliga styrningen av kommuner och regioner, s. 34. 
9 Vi bedömer generellt att bidragsramar som har ökat eller minskat med minst 50 miljoner 

och 10 procent av bidragsramen har förändrats väsentligt. 
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att höja kvaliteten inom förskolan (2021:848) och statligt stöd för produktion av 

viss biogas (2022:225).  

Därutöver visar vår kartläggning att regleringarna har förändrats för sju riktade 

statsbidrag under 2023. Att regleringen för bidraget förändras väsentligt kan till 

exempel innebära att kommunerna eller regionerna nu får använda bidraget till nya 

verksamheter eller målgrupper, eller att regeringen har förändrat villkoren för hur 

kommunerna eller regionerna ska redovisa hur de har använt bidraget. Flest sådana 

förändringar har skett inom områdena hälso- och sjukvård och social omsorg samt 

inom utbildning och universitetsforskning. Därutöver har regleringarna förändrats för 

riktade statsbidrag inom utgiftsområdena jämställdhet och nyanlända invandrares 

etablering, arbetsmarknad- och arbetsliv, samt allmän miljö- och naturvård.  

Ett exempel på en sådan förändring gäller statsbidrag för undervisning under 

skollov (2014:47). Förändringen innebär bland annat att skolhuvudmän från och 

med mars 2023 kan söka bidraget för elever i fler årskurser i grundskolan, 

specialskolan respektive sameskolan än tidigare.10

Under 2023 har regeringen också slagit samman fem riktade statsbidrag på 

utbildningsområdet till ett nytt statsbidrag för fortbildning av lärare och 

förskollärare (2023:144). 

 

10 Förordning (2023:65) om ändring i förordningen (2014:47) om statsbidrag för 

undervisning under skollov.  
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Bilaga 1 

Metodbeskrivning 

Redovisning av statsbidrag till kommuner och regioner 

Vi redovisar omfattningen och nivån på generella bidrag inom utgiftsområde 25 

Allmänna bidrag till kommuner. Vi redovisar också flera uppgifter om samtliga 

riktade statsbidrag och kostnadsersättningar till kommuner och regioner: storlek, 

fördelning efter utgiftsområde, eventuellt slutår, typ av fördelningsnyckel, 

utbetalda medel på aggregerad nivå och för enskilda bidrag samt användnings-

områden för de riktade statsbidragen och eventuella villkor kopplade till dessa 

bidrag. Vi har använt flera källor för att kartlägga detta.  

Uppgifter från ESV över nivåerna  

Vi redovisar nivån på utbetalda statsbidrag utifrån uppgifter från Ekonomi-

styrningsverket (ESV) över medel från staten till kommuner och regioner 

(transfereringar) för såväl konsumtion som investeringar.  

Anslagen i statens budget har grupperats till olika kategorier av 
statsbidrag 

De uppgifter som vi har fått från ESV är fördelade på olika anslag inom olika 

utgiftsområden i statens budget. Vi har grupperat de utbetalda medlen till tre olika 

kategorier av statsbidrag, utifrån de olika anslagen och utgiftsområdena. Dessa tre 

kategorier är generella statsbidrag, kostnadsersättningar och riktade statsbidrag.  

Generella statsbidrag får kommunerna och regionerna själva bestämma över, alltså 

vad de ska använda pengarna till. Riktade statsbidrag är i stället öronmärkta för 

vissa insatser eller en viss verksamhet. Det är frivilligt för kommunerna och 

regionerna att ansöka om eller ta del av de riktade statsbidragen. Kostnads-

ersättningar kan räknas som riktade medel eftersom ersättningarna är till för vissa 

insatser eller en viss verksamhet. Men till skillnad från de riktade statsbidragen är 

kommunerna och regionerna skyldiga att utföra eller tillhandahålla det som 

kostnadsersättningarna är till för, oavsett om de får någon ersättning eller inte.  

Nedan redovisar vi vilka anslag som ingår i respektive kategori. 

Generella statsbidrag: Alla anslag utom ett inom utgiftsområde 25 (Allmänna 

bidrag till kommuner).11 Denna kategori utgörs framför allt av medel som betalas ut 

och fördelas genom det kommunalekonomiska utjämningssystemet (anslag 1:1). 

 

11 Anslag 1:4 Tillfälligt stöd till enskilda kommuner och regioner ingår i summan av de 

riktade statsbidragen. 
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Kostnadsersättningar:  

• anslaget Åtgärder för nationella minoriteter inom utgiftsområde 1 

(Rikets styrelse) 

• anslagen Ersättning för räddningstjänst m.m. och Myndigheten för samhälls-

skydd och beredskap inom utgiftsområde 6 (Försvar och samhällets 

krisberedskap)  

• anslaget Ersättningar och bostadskostnader inom utgiftsområde 8 (Migration) 

• anslagen Tandvårdsförmåner12 (för statligt tandvårdsstöd, anslagspost 001), 

Bidrag för läkemedelsförmånerna, Sjukvård i internationella förhållanden, 

Statens institutionsstyrelse (för subvention av LVU-placeringar m.m., 

anslagspost 003) och Bidrag till utveckling av social arbete m.m. (för 

subventionering av familjehemsplaceringar, anslagspost 001) inom 

utgiftsområde 9 (Hälsovård, sjukvård och social omsorg) 

• anslagen Bidrag för sjukskrivningsprocessen (för försäkringsmedicinska 

utredningar, anslagspost 009) och Ersättning för höga sjuklönekostnader inom 

utgiftsområde 10 (Ekonomisk trygghet vid sjukdom och funktionsnedsättning) 

• anslagen Etableringsåtgärder (för flyktingguider och familjekontakter, 

anslagspost 004) och Kommunersättningar vid flyktingmottagande (exklusive 

medlen för bidrag till kommuner med högt flyktingmottagande, anslagspost 002) 

inom utgiftsområde 13 (Jämställdhet och nyanlända invandrares etablering) 

• anslagen Statligt stöd till särskild utbildning i gymnasieskolan, Bidrag till viss 

verksamhet inom skolväsendet m.m. (för skolgång för barn som vistas i landet 

utan tillstånd, anslagspost 00213 och 003) och Ersättningar för klinisk 

utbildning och forskning inom utgiftsområde 16 (Utbildning och 

universitetsforskning) 

• anslaget Regionala utvecklingsåtgärder (för finansiering av regionernas 

förvaltningskostnader för uppgifter om regionalt utvecklingsansvar, 

anslagspost 025), inom utgiftsområden 19 (Regional utveckling) 

 

12 Det statliga tandvårdsstödet fungerar som en subvention till individer (patienterna). 

Men vi har tagit med detta stöd eftersom det ska ersätta vårdgivare (både Folktandvården 

och privata tandläkare som är anslutna till Försäkringskassans elektroniska system) för 

utförd tandvård enligt lagen (2008:145) om statligt tandvårdsstöd. 
13 När det gäller anslaget Bidrag till viss verksamhet inom skolväsendet m.m har vi i år även 

haft tillgång till uppgifter från Skolverket om två ytterligare kostnadsersättningar på 

anslagspost 002. Vi har saknat dessa uppgifter under tidigare år. För dessa två 

kostnadsersättningar på anslagspost 002 har Skolverket under 2023 betalat ut totalt cirka 

80 miljoner till kommunsektorn.  
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• anslaget Ersättning avseende icke statliga flygplatser (för beredskaps-

flygplatser, anslagspost 003) inom utgiftsområde 22 (Kommunikationer).14

Riktade statsbidrag: Alla andra anslag i statens budget som vi inte nämner under 

generella statsbidrag respektive kostnadsersättningar ingår i summan av de riktade 

statsbidragen. 

Statsbudgetens totala utgifter 

I rapporten jämför vi också de utbetalda statsbidragen till kommunerna och regionerna 

med statsbudgetens totala utgifter, alltså summan av utgiftsområdena 1–27. Uppgifter 

över statsbudgetens totala utgifter har vi fått från ESV. Vi har inte tagit med några 

andra utgifter eftersom vi bara vill ta med utgifter som bygger på att regeringen har 

fördelat vad statens budget ska användas till inom och mellan utgiftsområdena. 

Uppgifter från SCB över nivåerna i relation till 
kommunsektorns intäkter 

Vi har använt oss av uppgifter från räkenskapssammandraget vid Statistiska central-

byrån (SCB) för att redovisa hur stor andel av kommunernas och regionernas intäkter 

som är statsbidrag. Dessa uppgifter finns inte tillgängliga för 2023 när rapporten 

publiceras och därför kan vi endast redovisa uppgifter för 2022. Uppgifterna 

i räkenskapssammandraget är bokföringsmässiga, vilket betyder att bidrag och 

ersättningar redovisas på det år som de har förbrukats. Det kan skilja sig från de 

uppgifter som vi har hämtat från ESV. De är nämligen kassamässiga, vilket betyder 

att utbetalningar under ett visst år kan vara för bidrag och ersättningar för ett annat åt.  

För både kommuner och regioner utgörs de totala intäkterna i denna beräkning av 

verksamhetens intäkter (där även riktade statsbidrag och kostnadsersättningar 

ingår), skatteintäkter, finansiella intäkter och generella statsbidrag. De generella 

statsbidragen beräknas som generella bidrag från staten samt skillnaden mellan 

bidrag och avgifter i det kommunalekonomiska utjämningssystemet. I kategorin 

statsbidrag ingår inte bidrag från EU, bidrag för personlig assistans, posten ”övriga 

bidrag” eller momsersättningen. Vi räknar inte heller den kommunala 

fastighetsavgiften som statsbidrag i vår redovisning. 

Uppgifter om samtliga riktade statsbidrag och 
kostnadsersättningar 

Kartläggningen utgår från en förteckning över samtliga statsbidrag till kommun-

sektorn som konsulten EY tog fram på uppdrag av Statskontoret under 2018. 

Förteckningen bygger i sin tur på utbetalda transfereringar till kommuner och/eller 

 

14 Det kan finnas flera kostnadsersättningar under ett och samma anslag och/eller 

anslagspost. Antalet anslag och anslagsposter stämmer därför inte överens med antalet 

kostnadsersättningar.  
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regioner från olika anslagsposter i statens budget 2017. Statskontoret har sedan 

dess uppdaterat förteckningen med följande uppgifter: statsbidragens bidragsram, 

statsbidragens slutår, nya statsbidrag, väsentligt förändrade statsbidrag, upphörda 

statsbidrag, de riktade statsbidragens användningsområden och eventuella villkor 

kopplade till de riktade statsbidragen. 

Uppdatering av statsbidragens bidragsramar 

Vi har gått igenom regleringsbreven för 2023 på ESV:s webbplats för berörda an-

slag eller anslagsposter inom de olika utgiftsområdena i statens budget för att 

urskilja bidragens bidragsramar.  

Uppdatering av statsbidragens slutår 

Vi har angett slutår i de fall vi har kunnat utläsa det i budgetpropositionen för 2023 

eller 2024, i det officiella dokument (överenskommelse, förordning eller särskilt 

regeringsuppdrag) som reglerar statsbidraget eller i några fall från information från 

myndigheters webbplatser.  

Nya, upphörda och väsentligt förändrade statsbidrag 2023 

Vi har gått igenom budgetpropositionen för 2023, vårändringsbudgeten 2023, 

höständringsbudgeten 2023 och de extra ändringsbudgetar som regeringen har lagt 

fram under 2023. Vi har också fått uppgifter från vår genomgång av regleringsbreven 

för 2023 på ESV:s webbplats. 

Utifrån uppgifterna från ESV och budgetpropositionerna har vi gått igenom rätts-

dokument, regleringsbrev och olika myndigheters webbplatser. Där har vi fått fram 

ytterligare information om de berörda nya och väsentligt förändrade statsbidragen. 

Med väsentlig förändring menar vi exempelvis att bidragsramen för bidraget har 

ökat eller minskat relativt mycket jämfört med året innan eller att en befintlig 

statsbidragsförordning har utvidgats med nya bidrag eller användningsområden. Ett 

exempel på det sistnämnda från i år handlar om statsbidrag för undervisning under 

skollov (2014:47). Förändringen innebär bland annat att skolhuvudmän från och 

med mars 2023 kan söka bidraget för elever i fler årskurser i grundskolan, 

specialskolan respektive sameskolan än tidigare.15

Som utgångspunkt för vad som är en väsentligt förändrad bidragsram har vi använt 

oss av tumregeln att bidragen ska ha ökat eller minskat med minst 50 miljoner 

kronor och 10 procent av bidragsramen. Övriga väsentliga förändringar som vi 

redovisar bygger på kvalitativa bedömningar. Detta med utgångspunkt i tidigare års 

bedömningar, och med hjälp av kollegor som har arbetat med Statskontorets 

kartläggningar tidigare år. Syftet med det tillvägagångssättet är att bedömningarna 

ska bli så konsekventa som möjligt.  

 

15 Förordning (2023:65) om ändring i förordningen (2014:47) om statsbidrag för 

undervisning under skollov.  
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Uppgifter om de riktade statsbidragens användningsområden 

Vi har uppdaterat förra årets kartläggning av de riktade statsbidragens användnings-

områden genom att kategorisera de bidrag som har tillkommit under 2023 utifrån 

användningsområde. Uppgifter om bidragens användningsområde bygger på de 

dokument (förordning, överenskommelse eller regeringsbeslut) som reglerar de 

riktade statsbidragen.  

Vi har använt samma kategorisering som vid förra årets kartläggning. Vi har 

således kategoriserat bidragen utifrån följande nio användningsområden: 

1. Bidrag för att förstärka viss kommunal verksamhet eller utveckla arbetssätt 

i en verksamhet  

2. Lönesatsningar  

3. Kompetensutveckling  

4. Bemanning  

5. Materiella resurser  

6. Bidrag specifika till ett område, men till flera insatser 

7. Ersättning för tillhandahållande av tjänst eller service åt en specifik målgrupp  

8. Etablering av ny verksamhet och försöksverksamhet  

9. Kunskapscentrum och forskning  

I likhet med tidigare år ger vi endast en grov uppskattning av hur många riktade 

statsbidrag det finns inom respektive kategori. Detta beror på att det är svårt att dra 

skarpa gränser mellan olika användningsområden, och på att många riktade stats-

bidrag kan användas till flera insatser. Därmed finns det ett visst tolkningsutrymme 

av hur vissa bidrag ska användas och vilket syfte som de har. 

Uppgifter om villkor för de riktade statsbidragen 

Vi har kartlagt om det finns särskilda villkor kopplade till de riktade statsbidragen. 

Det handlar både om krav på medfinansiering från den som söker bidraget och om 

krav på samverkan med andra aktörer. Uppgifter om eventuella villkor bygger på 

de dokument (förordning, överenskommelse eller regeringsbeslut) som reglerar de 

riktade statsbidragen. 

Justeringar som påverkar uppgifterna om antal statsbidrag i tidigare 
publicerade rapporter 

Under 2020 års kartläggning gjordes vissa justeringar som även påverkade 

uppgifterna om antalet bidrag 2018 och 2019. Det handlar bland annat om att vissa 

bidrag som går till kommunsektorn i form av arbetsgivare lades till i förteckningen 

(dessa bidrag hade funnits även tidigare år), samt om att vissa bidrag togs bort eller 

kategoriserades om. Det innebär att uppgifterna över antalet riktade statsbidrag och 

kostnadsersättningar i rapporterna 2020–2023 inte helt stämmer överens med våra 

publikationer för 2018 och 2019. 





37 

Bilaga 2 

Statsbidrag 

I denna bilaga redogör vi för: 

• Utbetalda kostnadsersättningar och riktade statsbidrag per utgiftsområde under 

2023 (tabell B1 och tabell B2) 

• Antalet kostnadsersättningar och riktade statsbidrag per utgiftsområde (tabell B3) 

• Vilka statsbidrag som är nya (tabell B4), upphörda (tabell B5) och väsentligt 

förändrade (tabell B6) under 2023. 

Tabell B1.  Utbetalda kostnadsersättningar till kommuner respektive regioner inom olika 

utgiftsområden 2023 samt procentuell förändring 2022–2023 (miljoner kronor). 

Utgiftsområde Kommuner Regioner 

Miljoner 

kronor 

2023 

Procentuell 

förändring 

2022–2023 

Miljoner 

kronor 

2023 

Procentuell 

förändring 

2022–2023 

1. Rikets styrelse 79 -79 3 -98 

6. Försvar och samhällets 

krisberedskap 

20 0 - - 

8. Migration 2 873 2 1184 33 

9. Hälsovård, sjukvård och social 

omsorg 

777 10 36 216 4 

10. Ekonomisk trygghet vid sjukdom 

och funktionsnedsättning 

33 -99 207 -79 

13. Jämställdhet och nyanlända 

invandrares etablering 

2 895 -19 201 -18 

16. Utbildning och 

universitetsforskning 

340 27 9 -100 

22. Kommunikationer 2 51 - - 

Anmärkning: Utbetalningarna ett visst år kan också gälla ersättningar och bidrag för andra år. Inom vissa 

utgiftsområden har det inte betalats ut några kostnadsersättningar till kommuner eller regioner. Siffrorna i 

tabellen är avrundade.  

Källa: Uppgifter från Ekonomistyrningsverkets realekonomiska fördelning av statens utgifter för transfereringar 

till kommuner och regioner samt egna beräkningar. 
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Tabell B2.  Utbetalda riktade statsbidrag till kommuner respektive regioner inom olika 

utgiftsområden 2023 samt procentuell förändring 2022–2023 (miljoner kronor). 

Utgiftsområde Kommuner Regioner 

Miljoner 

kronor 

2023 

Procentuell 

förändring 

2022–2023 

Miljoner 

kronor 

2023 

Procentuell 

förändring 

2022–2023 

1. Rikets styrelse 12 -2 0,10 119 

4. Rättsväsendet 98 50 0 -100 

5. Internationell samverkan 0,10 -60 2 50 

6. Försvar och samhällets 

krisberedskap 

1 043 32 87 5 

7. Internationellt bistånd 0 -99 0 Inga medel 

2022 

8. Migration 24 -73 48 25 

9. Hälsovård, sjukvård och social 

omsorg 

11 158 16 18 102 -41 

10. Ekonomisk trygghet vid sjukdom 

och funktionsnedsättning 

30 14 5 6 

13. Jämställdhet och nyanlända 

invandrares etablering 

331 -51 5 -18 

14. Arbetsmarknad och arbetsliv 4 166 -12 287 -18 

16. Utbildning och 

universitetsforskning 

22 058 -6 173 18 

17. Kultur, medier, trossamfund och 

fritid 

458 -27 1 501 -1 

18. Samhällsplanering, 

bostadsförsörjning och byggande 

27 33 0 Inga medel 

2022 

19. Regional tillväxt 263 -2 505 4 

20. Allmän miljö och naturvård 985 -40 98 -73 

21. Energi 163 8 5 -55 

22. Kommunikationer 1 232 1 329 -77 

23. Areella näringar, landsbygd och 

livsmedel 

170 40 0 -100 

24. Näringsliv 56 -32 97 14 

25. Allmänna bidrag till kommuner 0 -100 0 -100 

Anmärkning: Utbetalningarna ett visst år kan också gälla ersättningar och bidrag för andra år. Inom vissa 

utgiftsområden har det inte betalats ut några medel till regioner. Siffrorna i tabellen är avrundade. I beloppen 

ingår inte medel till andra aktörer som fristående skolhuvudmän, privata vårdgivare, SKR eller kommunala bolag 

eller organisationer såsom allmännyttiga bostadsföretag. I utbetalda medel inom utgiftsområde 10 och 14 ingår 

ersättningar som staten betalar ut till kommuner och regioner i form av arbetsgivare. Dessa skiljer sig något från 

övriga riktade statsbidrag, men vi har valt att inkludera dem eftersom det handlar om medel för specifika 

ändamål och för att det sammantaget rör sig om stora belopp. 

Källa: Uppgifter från Ekonomistyrningsverkets realekonomiska fördelning av statens utgifter för transfereringar 

till kommuner och regioner samt egna beräkningar. 
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Tabell B3.  Antal kostnadsersättningar och riktade statsbidrag till kommuner respektive 

regioner efter utgiftsområde 2023. 

Utgiftsområde Totalt antal 

unika stats-

bidrag 

Kommuner Regioner 

Kostnads-

ersättningar 

Riktade 

statsbidrag 

Kostnads-

ersättningar 

Riktade 

statsbidrag 

1. Rikets styrelse 3 1 2 1 - 

4. Rättsväsendet 3 - 3 - 1 

6. Försvar och 

samhällets 

krisberedskap 

7 2 4 - 2 

8. Migration 3 1 1 2 1 

9. Hälsovård, sjukvård 

och social omsorg 

48 2 17 3 30 

10. Ekonomisk trygghet 

vid sjukdom och 

funktionsnedsättning 

3 1 1 2 1 

13. Jämställdhet och 

nyanlända invandrares 

etablering 

9 1 8 1 4 

14. Arbetsmarknad och 

arbetsliv 

10 - 10 - 9 

16. Utbildning och 

universitetsforskning 

46 5 37 3 4 

17. Kultur, medier, 

trossamfund och fritid 

14 - 9 - 10 

18. Samhällsplanering, 

bostadsförsörjning och 

byggande 

3 - 3 - - 

19. Regional tillväxt 4 - 3 1 2 

20. Allmän miljö och 

naturvård 

16 - 18 - 5 

21. Energi 6 - 6 - 6 

22. Kommunikationer 10 2 8 - 6 

23. Areella näringar, 

landsbygd och 

livsmedel 

3 - 3 - - 

24. Näringsliv 1 - 1 - 1 

25. Allmänna bidrag till 

kommuner och 

regioner 

1 - 1 - 1 

Totalt 190 15 135 13 83 

Anmärkning: Kolumnen antal unika bidrag gäller antalet statsbidrag oavsett kategori av statsbidrag och oavsett 

om målgruppen är kommuner eller regioner. En del bidrag kan rikta sig till både kommuner och regioner. Då 

redovisar vi statsbidraget både i siffran för kommuner och för regioner. Därför är det totala antalet unika 

statsbidrag lägre än summan av resterande kolumner. I sammanställningen ingår inga bidrag som bara har 

betalats ut till SKR. 

Källa: Statskontoret utifrån flera grundkällor och egna bearbetningar. Se bilaga 2. 
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Tabell B4. Nya riktade statsbidrag och kostnadsersättningar 2023. 

Namn Utgifts-

område 

Kategori av 

statsbidrag 

Målgrupp Medel 

2023 

(mnkr) 

Statsbidrag till kommuner för 

brottsförebyggande åtgärder 

(2023:442) 

4 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner och externa 

aktörer 

26 

Statsbidrag till regioner för att 

stödja och stimulera 

barnhälsovårdens förebyggande 

arbete med hembesöksprogram 

9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner 50 

Statsbidrag till regioner för 

åtgärder för att höja 

driftsäkerheten på hälso- och 

sjukvårdens fastigheter (2023:30) 

9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner 54 

Statsbidrag till kommunerna för att 

motverka ofrivillig ensamhet bland 

äldre personer genom hälsosamtal 

9 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner 145 

Statsbidrag för projekt med syfte 

att motverka ofrivillig ensamhet 

bland äldre 

9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner 50 

Statsbidrag för förstärkt 

föräldraskapsstöd 

9 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner och Regioner 375 

Statsbidrag till kommunernas 

arbete med att stärka det civila 

försvaret inom socialtjänst och 

kommunal hälso- och sjukvård 

9 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner 95,99 

Statsbidrag för utbildning i svenska 

för invandrare (2012:993) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Anordnare av kommunal 

vuxenutbildning i svenska 

för invandrare eller 

motsvarande utbildning 

100 

Statsbidrag för inköp av vissa 

läromedel (2023:86) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Kommunala och fristående 

huvudmän för 

förskoleklassen, 

grundskolan, anpassade 

grundskolan, specialskolan 

och sameskolan 

685 

Statsbidrag för personalkostnader 

för akutskolor, speciallärare och 

elevhälsan (2023:117) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Kommunala, fristående 

och statliga huvudmän för 

grundskolan 

385,5 

Statsbidrag för personalkostnader i 

skolsociala team i grundskolan och 

gymnasieskolan (2023:179) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Kommunala, fristående 

och regionala huvudmän 

för grundskolan och 

gymnasieskolan 

75 

Anmärkning: Uppgifterna om medel gäller budgeterade medel i miljoner kronor. 

Källa: Budgetpropositionen för 2023, vårändringsbudgeten 2023, höständringsbudgeten 2023 samt de extra 

ändringsbudgetar som regeringen har lagt fram under 2023, rättsdokument, regleringsbrev samt information 

från myndigheternas webbplatser.  
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Tabell B5.  Riktade statsbidrag och kostnadsersättningar som har upphört 2023. 

Namn Utgifts-

område 

Kategori av 

statsbidrag 

Målgrupp 

Statsbidrag för kommunernas 

medverkan vid 2022 års val 

1 Kostnadsersättning Kommuner 

Tillfälligt stöd till kommuner med 

anledning av kriget i Ukraina 

8 Kostnadsersättning Kommuner 

Medel till kommuner och regioner för 

tillsyn av tillfälliga smittskyddsåtgärder 

på serveringsställen 

9 Kostnadsersättning Kommuner, 

regioner och 

länsstyrelser 

Uppskjuten och covid-19-relaterad 

vård 

9 Riktat statsbidrag Regioner 

Medel för utvecklingsprojekt för tidig 

upptäckt av cancer 

9 Riktat statsbidrag Region 

Västerbotten 

Statsbidrag till regioner och kommuner 

för att ekonomiskt stödja verksamheter 

inom hälso- och sjukvård respektive 

socialtjänst till följd av sjukdomen 

covid-19 (2020:193) 

9 Riktat statsbidrag Regioner och 

kommuner 

Medel till regioner för att omförhandla 

avtal med privata utförare som fått 

ökade bemanningskostnader 

9 Riktat statsbidrag Regioner 

Medel för att utveckla Svenska 

Demensregistret 

9 Riktat statsbidrag Karolinska 

Universitetssjukh

uset 

Överenskommelse mellan staten och 

Sveriges Kommuner och Regioner om 

äldreomsorg – teknik, kvalitet och 

effektivitet med den äldre i fokus 

9 Riktat statsbidrag Kommuner och 

SKR 

Nationell testning och smittspårning 

för covid-19, 2022 (överenskommelse) 

9 Riktat statsbidrag Regioner (och 

kommuner via 

regioner) 

Medel för att bedriva ett projekt som 

syftar till att öka dokumentation, 

identifiering och kunskap om tortyr och 

därmed utveckla vården till tortyroffer 

inom hälso- och sjukvården i Region 

Skåne 

9 Riktat statsbidrag Region Skåne 

Medel till regionerna för hantering av 

de uppdämda vårdbehoven 

9 Riktat statsbidrag Regioner 

Medel för arbetet med BPSD-registret 

under 2022 

9 Riktat statsbidrag Skåne 

universitets-

sjukhus 

Fonden för europeiskt bistånd till dem 

som har det sämst ställt (FEAD) 2014–

2020 (2014:1374) 

9 Riktat statsbidrag Offentliga 

aktörer, ideella 

organisationer 

Medel för att motverka ensamhet 

bland äldre och för ökad kvalitet i 

vården och omsorgen om personer 

med demenssjukdom 

18 Riktat statsbidrag Kommuner 
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Namn Utgifts-

område 

Kategori av 

statsbidrag 

Målgrupp 

Utvecklingsmedel för arbete mot våld i 

nära relationer m.m. 

9, 13 Riktat statsbidrag Kommuner, 

regioner, ideella 

föreningar och 

stiftelser 

Statsbidrag till kommuner för 

främjande av lokala överenskommelser 

om viss samverkan om unga och 

nyanlända (2015:502) 

14 Riktat statsbidrag Kommuner 

Statsbidrag för bättre språkutveckling i 

förskolan (2019:558) 

16 Riktat statsbidrag Kommuner 

Skolmiljarden 16 Riktat statsbidrag Skolhuvudmän 

Statligt stöd för bättre 

vattenhushållning (2019:556) 

20 Riktat statsbidrag Bl.a. kommuner 

och kommunala 

bolag 

Stöd för gröna och trygga samhällen 

(2020:1202) 

20 Riktat statsbidrag Kommuner, andra 

fastighetsägare 

och tomträtts-

havare 

Statligt stöd för att minska utsläpp av 

mikroplaster till vattenmiljön 

(2018:496) 

20 Riktat statsbidrag Offentliga och 

privata aktörer 

som t.ex. 

kommuner, 

va-huvudmän och 

företag (ej 

privatpersoner) 

Statsbidrag för rening av avloppsvatten 

från läkemedelsrester (2018:495) 

20 Riktat statsbidrag Kommuner, 

kommunala bolag 

eller kommunal-

förbund 

Ersättning till regionala 

kollektivtrafikmyndigheter för 

minskade biljettintäkter under 

utbrottet av covid-19 (2020:713) 

22 Riktat statsbidrag Regionala 

kollektivtrafikmyn

digheter 

Regionala exportcentra 24 Riktat statsbidrag Bl.a. regioner 

Källa: Budgetpropositionen för 2023, rättsdokument, regleringsbrev samt information från myndigheters 

webbplatser. 
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Tabell B6. Väsentliga förändringar av riktade statsbidrag och kostnadsersättningar 2023. 

Namn Utgifts-

område 

Kategori av 

statsbidrag 

Målgrupp Beskrivning av förändringen 

Statlig ersättning för asylsökande m.fl. 

(2017:193) 

8 Kostnads-

ersättning 

Kommuner och regioner Bidragsramen har minskat. 

Statlig ersättning för hälso- och 

sjukvård till asylsökande (1996:1357) 

8 Kostnads-

ersättning 

Regioner och apotek Bidragsramen har minskat. 

Europeiska asyl-, migrations- och 

integrationsfonden 2021–2027 

(respektive 2014-2020) 

6 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheter, kommuner, regioner, 

frivilligorganisationer, den idéburna 

sektorn, företag, utbildnings- och 

forskningsinstitut samt arbetstagar- 

och arbetsgivarorganisationer 

Bidragsramen har ökat. 

Prestationsbaserat statsbidrag till 

regioner i syfte att öka antalet AT-

tjänster 

9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner Bidragsramen har minskat. 

Stödja den fortsatta uppbyggnaden av 

hälso- och sjukvårdens arbete med 

civilt försvar (Överenskommelse + 

tilläggsöverenskommelse) 

9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner, SKR, Regionala cancer-

centrum och Regionala 

cancercentrum i samverkan 

Bidragsramen har ökat. 

Statsbidrag till regioner för att öka 

antalet vårdplatser 

9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner  Bidragsramen har ökat. Nytt regeringsuppdrag 2023 där 

750 miljoner fördelas efter regionernas folkmängd och drygt 

1,2 miljarder fördelas efter regionernas prestationer.  

Ökad tillgänglighet och jämlikhet i 

mödrahälso- och förlossningsvården 

samt förstärkta insatser för kvinnors 

hälsa 

9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner och SKR Bidragsramen har ökat.  

Överenskommelse om genomförande 

av vaccinering mot covid-19 2023 

9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner och SKR Bidragsramen har minskat.  



44 

Namn Utgifts-

område 

Kategori av 

statsbidrag 

Målgrupp Beskrivning av förändringen 

Sammanhållen, jämlik och säker vård 9 Riktat 

statsbidrag 

Regioner och SKR Bidragsramen har minskat. 

Statsbidrag för att främja ett hållbart 

arbetsliv inom vård och omsorg 

(2021:313) 

9 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner och regioner 

(vård- och omsorgsverksamhet) 

Bidragsramen har ökat. 

Statsbidrag till kommunerna för att öka 

specialistundersköterskekompetens 

inom vård och omsorg om äldre samt 

vård och omsorg om personer med 

demenssjukdom 

9 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner Minimibeloppet för varje enskild kommun har ökat från 

50 000 till 100 000 kronor. 

Statsbidrag till kommuner för att stärka 

arbetet med att motverka hemlöshet 

enligt metoden Bostad först 

(2022:1220) 

9 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner Bidragsramen har ökat. 

Ersättning för höga sjuklöne-kostnader 10 Kostnads-

ersättning 

Arbetsgivare, både offentliga och 

privata 

Bidragsramen har minskat. 

Statlig ersättning för insatser för vissa 

utlänningar (2010:1122) 

13 Kostnads-

ersättning 

Kommuner, regioner och 

kommunalförbund  

Förordningen har ändrats, bl.a. har schablonersättningen till 

kommuner för personer som uppnått pensionsålder (66 år) 

höjts.  

Bidrag till kommuner med högt 

flyktingmottagande 

13 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner och regioner Bidragsramen har minskat 

Medel för sociala insatser i utsatta 

områden 

13 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner som omfattas av 

Polisens lägesbild över utsatta 

områden 

Bidragsramen har minskat. 

Stöd för nystartsjobb (2018:43) 14 Riktat 

statsbidrag 

Arbetsgivare, både offentliga och 

privata 

Bidragsramen har ökat.  
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Namn Utgifts-

område 

Kategori av 

statsbidrag 

Målgrupp Beskrivning av förändringen 

Bidrag till kommunerna för att skapa 

jobb och sommarjobb för ungdomar  

14 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner Bidragsramen har ökat. 

Särskilt anställningsstöd (2018:42) 14 Riktat 

statsbidrag 

Arbetsgivare som uppfyller vissa 

krav 

Bidragsramen har minskat. Förordningen har ändrats, bl.a. ges 

inte längre stöd för extratjänster.  

Stöd för 

yrkesintroduktionsanställningar 

(2013:1157) 

14 Riktat 

statsbidrag 

Arbetsgivare, både offentliga och 

privata 

Bidragsramen har minskat. 

Statsbidrag för vidareutbildning i form 

av ett fjärde tekniskt år (2014:854) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Huvudmän inom gymnasieskolan  Bidragsramen har minskat. 

Statsbidrag för undervisning under 

skollov (2014:47) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Huvudmän för en grundskola, 

sameskola, specialskola eller 

gymnasieskola 

Bidragsramen har ökat. Förordningen har ändrats, bl.a. får 

bidrag nu lämnas för samtliga årskurser i grundskolan, 

sameskolan och gymnasieskolan.  

Statsbidrag för hjälp med läxor eller 

annat skolarbete utanför ordinarie 

undervisningstid (2014:144) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Skolhuvudmän och ideella 

föreningar/organisationer 

Bidragsramen har minskat. Förordningen har ändrats, bl.a. får 

bidraget nu även lämnas till huvudmän för grundskolans 

lågstadium.  

Statsbidrag för fortbildning av lärare 

och förskollärare (2023:144) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Kommunala, fristående och statliga 

huvudmän inom skolväsendet 

Regeringen har slagit samman fem separata bidrag på 

skolområdet till ett. Det gäller Statsbidrag för behörig-

hetsgivande utbildning för lärare i yrkesämnen (2013:60), 

Statsbidrag för fortbildning av lärare när det gäller svenska 

som andraspråk och kommunal vuxenutbildning i svenska för 

invandrare (2016:709), Statsbidrag för fortbildning av lärare 

(2007:222), Statsbidrag för fortbildning av förskollärare 

(2021:151) och Statsbidrag för personalförstärkning inom 

elevhälsan och när det gäller specialpedagogiska insatser och 

för fortbildning (2016:400). 
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Namn Utgifts-

område 

Kategori av 

statsbidrag 

Målgrupp Beskrivning av förändringen 

Särskilda bidrag för riksrekryterande 

gymnasial utbildning för elever med 

funktionshinder 

16 Kostnads-

ersättning 

Vissa kommuner och regioner 

(Göteborgs, Kristianstads, 

Stockholms, Umeås och Örebros 

kommuner samt Region 

Södermanland) 

Bidragsramen har minskat 

Statsbidrag för kvalitetshöjande 

åtgärder inom förskolan (2021:848) 

16 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner Bidragsramen har ökat.  

Finansiering av regionernas 

förvaltningskostnader 

19 Kostnads-

ersättning 

Regioner och Gotlands kommun  Bidragsramen har minskat. 

Regionala utvecklingsåtgärder 19 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner, regioner, företag m.fl. Regeringen har upphävt Förordning (2015:211) om statligt 

stöd till regionala investeringar och ersatt denna med 

Förordning (2022: 1467) om statligt stöd till regionala 

investeringar. Regeringen har även upphävt Förordning 

(2015:211) om statligt stöd för att regionalt främja små och 

medelstora företag och ersatt denna med Förordning 

(2022:1468) om statligt stöd för att regionalt främja företag.   

Europeiska regionala 

utvecklingsfonden (2022:1379) 

19 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner, regioner, företag m.fl. Bidragsramen har ökat. 

Elbusspremie (2016:836) 20 Riktat 

statsbidrag 

Regionala 

kollektivtrafikmyndigheter, 

kommuner och trafikföretag 

Bidragsramen har minskat. Förordningen har ändrats så att 

bidraget inte längre ges för bussar i klass 1, exempelvis 

stadsbussar.  

Statligt stöd till produktion av viss 

biogas (2022:225) 

21 Riktat 

statsbidrag 

Företag som producerar biogas Bidragsramen har ökat.  

Bidrag till Inlandsbanan 22 Kostnadsers

ättning 

Inlandsbanan AB Bidragsramen har ökat.  

Stöd för att främja hållbara 

stadsmiljöer (2015:579) 

22 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner och regioner Bidragsramen har minskat. 
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Namn Utgifts-

område 

Kategori av 

statsbidrag 

Målgrupp Beskrivning av förändringen 

Statsbidrag till icke statliga flygplatser 

(2006:1577) 

22 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner Bidragsramen har minskat. 

Statligt utjämningsbidrag för LSS-

kostnader 

25 Generellt 

statsbidrag 

Kommuner Bidragsramen har ökat.  

Tillfälligt stöd till enskilda kommuner 

och regioner 

25 Riktat 

statsbidrag 

Kommuner och regioner Bidragsramen har minskat.  

Anmärkning: Med väsentlig förändring menar vi exempelvis att bidragsramen för bidraget har förändrats relativt mycket eller att bidragets reglering har förändrats, till exempel att 

användningsområdet har utökats. Som utgångspunkt för vad som är en väsentligt förändrad bidragsram har vi använt oss av tumregeln att bidragen ska ha förändrats med minst 50 miljoner 

kronor och 10 procent av bidragsramen. 

Källa: Budgetpropositionen för 2023, vårändringsbudgeten 2023, höständringsbudgeten 2023 samt de extra ändringsbudgetar som regeringen har lagt fram under 2023, rättsdokument, 

regleringsbrev samt information från myndigheternas webbplatser. 
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Bilaga 3 

Statsbidragsförteckning 

I denna bilaga redovisar vi Statskontorets förteckning över samtliga riktade stats-

bidrag och kostnadsersättningar till kommunsektorn 2023. Vi redogör också för hur 

vi har gått till väga för att ta fram förteckningen. 

Metodbeskrivning 

Årets kartläggning utgår från en förteckning över samtliga riktade statsbidrag och 

kostnadsersättningar till kommunsektorn som konsulten EY tog fram på uppdrag av 

Statskontoret under 2018.16 Den bygger på uppgifter från Ekonomistyrningsverkets 

(ESV) realekonomiska fördelning av statens utgifter för transfereringar. Mer 

specifikt handlar det om ESV:s uppgifter om utbetalda transfereringar till 

kommuner och/eller regioner från olika anslagsposter i statens budget 2017. 

Statskontoret har för åren 2018–2023 lagt till nya statsbidrag som vi har identifierat 

och tagit bort statsbidrag som har upphört. Vi redovisar flera uppgifter om samtliga 

riktade statsbidrag och kostnadsersättningar till kommunsektorn: fördelning efter 

utgiftsområde, storlek, utbetalda medel per bidrag, eventuellt slutår samt typ av 

fördelningsnyckel. Vi har använt flera källor för att kartlägga detta. 

Statsbidragens bidragsramar 

Vi har gått igenom regleringsbreven för 2023 för berörda anslag i statens budget 

för att urskilja hur mycket medel som har avsatts för respektive bidrag (bidragets 

bidragsram). För en del bidrag är det inte möjligt att urskilja en exakt bidragsram. 

Det beror på att de medel som regeringen har avsatt i regleringsbrevet i vissa fall 

även får användas till andra bidrag och/eller ska användas för flera ändamål. Det 

gäller ungefär en tredjedel av bidragen. Vi har markerat dessa bidrag med en 

asterisk (*) i kolumnen ”Bidragsram 2023”. 

Utbetalda medel per bidrag 

För att kartlägga hur mycket medel som staten har betalat ut till kommunsektorn 

inom ramen för respektive bidrag har vi använt flera olika källor. I första hand har 

vi utgått från uppgifter från ESV över medel (transfereringar) från staten till 

kommuner och regioner för konsumtion och investeringar. De uppgifter som vi har 

fått från ESV visar utbetalda medel från olika anslag i statens budget samt 

utbetalda medel per anslagspost. Mer specifikt handlar det om utbetalda medel 

under 2023 från respektive anslagspost minus eventuella återbetalningar från 

 

16 Statskontoret (2019). Utveckling av den statliga styrningen av kommuner och landsting 

2018. 
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kommunsektorn. Uppgifterna innehåller alltså endast medel som staten har betalat 

ut under 2023. De medel som staten har avsatt för 2023 men som har betalats ut 

efter årsskiftet ingår inte i vårt underlag. Utbetalningarna under 2023 kan också 

gälla ersättningar och bidrag för tidigare år. 

Det förekommer att det ligger flera statsbidrag till kommunsektorn under en och 

samma anslagspost. I dessa fall har vi inte kunnat använda uppgifterna från ESV 

för att identifiera hur mycket medel som staten har betalat ut per bidrag. Vi har då 

i stället via mejl inhämtat uppgifterna från den myndighet som administrerar 

bidraget, eller utgått från publicerade uppgifter på myndighetens webbplats. 

I utbetalda medel till kommunsektorn har vi valt att inkludera medel till 

kommuner, regioner, kommun- och regionägda bolag, kommunalförbund samt 

vissa andra samarbetsorganisationer som hör till kommuner eller regioner (till 

exempel Regionala cancercentrum). Vi har däremot inte inkluderat medel till SKR 

eller till stiftelser som har grundats av kommuner eller regioner. 

Statsbidragens slutår 

För att kartlägga statsbidragens slutår har vi utgått från flera källor. Vi har utgått 

från budgetpropositionen 2024, dokument som reglerar respektive statsbidrag (till 

exempel överenskommelser, förordningar eller särskilda regeringsuppdrag) samt 

information på myndigheters webbplatser. Om det finns statsbidrag som är tids-

begränsade, utan att det framgår av någon av dessa källor, så syns det inte i vår 

förteckning. Alla uppgifter om slutår är preliminära, eftersom regeringen kan ändra 

tidsramen för bidragen. 

Övriga uppgifter 

Uppgifter om vilken myndighet som administrerar bidraget bygger på vår genomgång 

av aktuella regleringsbrev samt de dokument som reglerar respektive statsbidrag. 

Uppgifter om statsbidragens målgrupp och fördelningsnyckel bygger också på de 

dokument som reglerar respektive statsbidrag, men i vissa fall även på kompletterande 

information från webbplatsen för den myndighet som administrerar bidraget. 

Medskick till läsaren 

Underlaget har vissa begränsningar. För vissa av bidragen finns det stora skillnader 

mellan avsatta och utbetalda medel (se kolumnerna ”Bidragsram 2023” och 

”Utbetalt kommunsektorn 2023”). Det behöver inte betyda att medlen inte har gått 

åt, utan kan bero på att det saknas uppgifter om en exakt bidragsram för bidraget. 

Vi vill också uppmärksamma läsaren på att vissa av bidragen har fler mottagare än 

kommuner och/eller regioner (se kolumnen ”Målgrupp(er)”). För dessa bidrag visar 

en jämförelse mellan bidragsramen och hur mycket medel som har betalats ut till 

kommunsektorn inte i vilken utsträckning bidraget har utnyttjats. Vi gör av den 

anledningen inte en aggregerad jämförelse mellan avsatta medel för samtliga 

statsbidrag och hur mycket medel som har betalats ut. Däremot kan en sådan 
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jämförelse vara meningsfull för enskilda statsbidrag eller utgiftsområden där vi har 

mer exakta uppgifter om avsatta medel. Inom exempelvis utgiftsområde 9 har vi 

exakta bidragsramar för samtliga bidrag. 

Statskontoret kommer att publicera denna förteckning i Excel-format på 

www.statskontoret.se. 

http://www.statskontoret.se/
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Tabell B7. Samtliga riktade statsbidrag och kostnadsersättningar till kommunsektorn 2023. 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

1 2:2 Resebidrag för 

studiebesök hos 

Sveriges riksdag för 

studerande på 

gymnasienivå 

996* 3 Riktat 

statsbidrag 

Riksdags-

förvaltningen 

Gymnasieskolor, 

gymnasiesärskolor, 

anordnare av 

gymnasial 

vuxenutbildning  

samt särskild 

utbildning för  

vuxna på gymnasial 

nivå 

- Investerings-

/projektbidrag m.m. 

1 7:1 Statsbidrag till 

nationella 

minoriteter och 

minoritetsspråk 

(2009:1299) 

95* 82 Kostnads-

ersättning 

Länsstyrelsen i 

Stockholms län 

och Sametinget 

Kommuner och 

regioner i 

förvaltningsområden 

 - Grundbelopp. Till 

kommuner även utifrån 

antal invånare 

1 7:2 Statsbidrag till 

kommuner för att 

främja romsk 

inkludering 

10 9 Riktat 

statsbidrag 

Länsstyrelsen i 

Stockholms län 

Kommuner Tidsbegränsat 

(2023) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

4 1:1 Medel avseende 

avhopparverksamhet 

73 70 Riktat 

statsbidrag 

Polismyndigheten Organisationer och 

kommuner 

Tidsbegränsat 

(2024)  

Investerings-

/projektbidrag m.m. 
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Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

4 1:14 Statsbidrag för 

förebyggande arbete 

mot våldsbejakande 

extremism 

(2019:1282) 

10 01 Riktat 

statsbidrag 

Brottsförebyggan

de rådet 

Ideella föreningar, 

stiftelser (inte statliga 

och kommunala), 

kommuner och 

regioner 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

4 1:14 Statsbidrag till 

kommuner för 

brottsförebyggande 

åtgärder 

26 22 Riktat 

statsbidrag 

Brottsförebyggan

de rådet 

Kommuner och 

externa aktörer 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

6 2:2 Statsbidrag till 

kommuner för 

förebyggande 

åtgärder mot 

naturolyckor  

482* 477 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheten för 

samhällsskydd 

och beredskap 

Kommuner   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

6 2:3  Ersättning för 

räddningstjänst och 

vid utflöde av olja 

och andra skadliga 

ämnen 

38* 12 Kostnads-

ersättning 

Myndigheten för 

samhällsskydd 

och beredskap 

Kommuner   - Kommuner som haft 

kostnader som 

överstiger ett av 

regeringen fastställt 

belopp eller självrisken 

6 2:4 Överenskommelse 

om regionernas 

arbete med 

krisberedskap och 

civilt försvar 2023  

85 85 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheten för 

samhällsskydd 

och beredskap 

Regioner  - Grundbelopp och 

ersättning per invånare 

samt ersättning 

beroende på 

regionernas 

militärstrategiska läge 
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Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

6 2:4 Överenskommelse 

om kommunernas 

arbete med civilt 

försvar 2018-2020 

med revideringar till 

och med 2023.  

160 160 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheten för 

samhällsskydd 

och beredskap 

Kommuner   - Bl.a. ersättning per 

invånarantal och 

baserat på 

kommunernas 

militärstrategiska läge 

6 2:4 Stöd till åtgärder som 

stärker 

ledningsförmågan i 

kommuner och 

regioner 

1* 51 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheten för 

samhällsskydd 

och beredskap 

och läns-

styrelserna 

Kommuner och 

regioner 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

6 2:4  Överenskommelse 

om kommunernas 

krisberedskap 2023 

359 359 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheten för 

samhällsskydd 

och beredskap 

Kommuner Tidsbegränsat 

(2026) 

Olika, bl.a. grundbelopp 

med förbestämd 

summa per kommun 

och ersättning för 

investeringar utifrån 

invånarantal 

6 2:6 Ersättning till 

kommunerna för 

kostnader relaterade 

till grundutbildning 

för deltidsanställd 

räddningstjänstperso

nal 

35 7 Kostnads-

ersättning 

Myndigheten för 

samhällsskydd 

och beredskap 

Kommuner   - Schablonersättning till 

kommuner efter 

avståndet mellan 

kommunen och 

utbildningsplatsen.  



55 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

8 1:2 Statlig ersättning för 

asylsökande m.fl. 

(2017:193) 

8000* 2873 Kostnads-

ersättning 

Migrationsverket Kommuner och 

Regioner2 

  - Schablonersättningen 

delas in i fyra nivåer 

beroende på avstånd 

mellan kommunen och 

utbildningsplatsen 

8 1:2 Statlig ersättning för 

hälso- och sjukvård 

till asylsökande 

(1996:1357) 

8000* 1184 Kostnads-

ersättning 

Migrationsverket Regioner och apotek  - Oftast 

schablonersättning per 

person eller insats 

8 1:8 Europeiska asyl-, 

migrations- och 

integrationsfonden 

2021-2027 

(respektive 2014-

2020) 

500 73 Riktat 

statsbidrag 

Migrationsverket Myndigheter, 

kommuner, regioner, 

frivilligorganisationer, 

den idéburna sektorn, 

företag, utbildnings- 

och forskningsinstitut 

samt arbetstagar- och 

arbetsgivarorganisati

oner  

Tidsbegränsat 

(2027) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 1:11 Ökad tillgänglighet i 

hälso- och sjukvården 

2023 

(överenskommelse) 

2952 2940 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Regioner och SKR  - Bl.a. prestation och 

befolkningsstorlek 

9 1:4 Statligt 

tandvårdsstöd 

(2008:145) 

7054 1695 Kostnads-

ersättning 

Försäkringskassan Regioner och privata 

vårdgivare 

  - Per patient och år upp 

till ett visst belopp 



56 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 1:4 Kompetenscentrum 

på tandvårdsområdet 

8 8 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kompetenscentrum 

på tandvårdsområdet 

(regioner)  

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 1:5  Statens bidrag till 

regionerna för  

kostnader för  

läkemedelsförmåner

na m.m. 2023 

(Överenskommelse) 

34355 34270 Kostnads-

ersättning 

Kammarkollegiet Regioner och SKR    - Utifrån en kombination 

av ålder och 

socioekonomiska 

förhållanden 

9 1:6 Utbildningar för 

nyanlända och 

asylsökande med 

erfarenhet av arbete 

inom hälso- och 

sjukvård eller 

utländsk 

vårdutbildning 

4 1 Riktat 

statsbidrag 

Länsstyrelsen i 

Stockholm 

Privata och offentliga 

aktörer som anordnar 

utbildningar i svenska 

språket samt annan 

teoretisk och praktisk 

vårdutbildning för 

nyanlända och 

asylsökande med 

erfarenhet av arbete 

inom hälso- och 

sjukvård eller 

utländsk 

vårdutbildning. 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 1:6 Bidrag för 

verksamhet vid Rett 

Center 

9 9 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Region Jämtland 

Härjedalen/Rett 

center 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



57 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 1:6 Medel till norra 

sjukvårdsregionen för 

insatser rörande 

samordnad 

utveckling för god 

och nära vård i 

glesbygdsperspektiv 

12 12 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Norra sjukvårds- 

regionförbundet  

(Region Norrbotten, 

 Region Västerbotten,  

Region Jämtland  

Härjedalen och  

Region 

Västernorrland) 

- Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 1:6 Statsbidrag för 

verksamhet i 

regionala 

cancercentrum 

(2019:7) 

75 74 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regionala cancer-

centrum (de  

regioner som avser 

att samverka inom 

respektive  

regionalt cancer-

centrum) 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 1:6 Prestationsbaserat 

statsbidrag till 

regioner i syfte att 

öka antalet AT-

tjänster 

254 252 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner  - Olika, bl.a. utifrån 

ökning i antal AT-

tjänster 



58 

Utgifts-

område 

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat 

(slutår) 

Fördelningsnyckel 

9 1:6 Jämlik och effektiv 

cancervård med 

kortare väntetider 

2023 

(överenskommelse) 

556 526 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet 

och SKR 

Regioner, SKR, 

Regionala cancer- 

centrum och 

Regionala cancer- 

centrum i 

samverkan 

9 Främst utifrån 

befolkningsandel 

9 1:6 Stödja den fortsatta 

uppbyggnaden av 

hälso- och 

sjukvårdens arbete 

med civilt försvar. 

808 800 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Regioner och SKR Tidsbegränsat
(2025) 

Olika, bl.a. utifrån 

befolkningsandel 

9 1:6 Statsbidrag till 

regioner för att öka 

antalet vårdplatser 

1993 1990 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner Tidsbegränsat 

(2024) 

Bl.a. efter 

befolkningsstorlek samt 

prestation avseende 

överbeläggningar och 

utlokaliseringar. 

9 1:6 Ökad tillgänglighet 

och jämlikhet i 

mödrahälso- och 

förlossningsvården 

samt förstärkta 

insatser för kvinnors 

hälsa 

(överenskommelse + 

Regleringbrev) 

1710 1687 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Regioner och SKR  - Förutbestämt belopp 

per region utifrån 

befolkningsmängd 



59 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 1:6 God och nära vård 

2023 - En omställning 

av hälso- och sjuk-

vården med primär-

vården som nav 

(överenskommelse) 

6395 6093 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet 

och 

Socialstyrelsen 

Regioner, kommuner 

via regionala 

samverkans- och 

stödstrukturerna, SKR 

  - Olika, främst utifrån 

befolkningsandel 

9 1:6 Överenskommelse 

om genomförande av 

vaccinering mot 

covid-19 2023 

4220 1930 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet 

och 

Folkhälsomyndigh

eten 

Regioner och SKR Tidsbegränsat 

(2023) 

Olika, bl.a utifrån 

befolkningsmängd och 

antal genomförda 

vaccinationer 

9 1:6 Sammanhållen, 

jämlik och säker vård 

226 123 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet SKR och regioner   - Utifrån förutbestämda 

användningsområden 

9 1:6 Statsbidrag till 

regioner för att 

stödja och stimulera 

barnhälsovårdens 

förebyggande arbete 

med hembesöks-

program 

50 50 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Regioner Tidsbegränsat 

(2026) 

Utifrån förutbestämda 

användningsområden 

9 1:6 Statsbidrag till 

regioner för åtgärder 

för att höja drift-

säkerheten på hälso- 

och sjukvårdens 

fastigheter 

54 10 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner   - Utifrån behov och 

förutbestämda 

användningsområden 



60 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 1:6, 

4:5 

Statsbidrag för att 

främja ett hållbart 

arbetsliv inom vård 

och omsorg 

(2021:313) 

1600 1183 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner och 

regioner (vård- och 

omsorgsverksamhet) 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 1:7 Ersättning för 

sjukvård i 

internationella 

förhållanden 

(2013:513) 

688 251 Kostnads-

ersättning 

Försäkringskassan Regioner   - För utförd vård 

utomlands 

9 1:8 Medel till 

Kunskapsnätverket 

för samers hälsa 

2 2 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Region Västerbotten  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 1:8 Bidrag för att 

implementera ett 

system för 

internetförmedlad 

kognitiv 

beetendeterapi i 

reguljär vård 

3 3 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Region Stockholm   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 1:8 Insatser inom 

området psykisk 

hälsa 

(överenskommelse) 

1641 1614 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet 

och SKR 

Regioner, kommuner 

och SKR 

 - Främst utifrån 

befolkningsandel 



61 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 1:8, 

1:6 

Statsbidrag för 

utveckling av den 

prehospitala 

akutsjukvården för 

patienter med 

psykisk ohälsa 

48 46 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 2:5 Statsbidrag till 

telefon- och 

webbaserade 

stödinsater inom 

områdena alkohol, 

tobak och spel 

18 20 Riktat 

statsbidrag 

Folkhälsomyndigh

eten 

Region Stockholm 

(Stockholms läns 

sjukvårds- område) 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 2:7 Statsbidrag till 

kommunerna för att 

motverka ofrivillig 

ensamhet bland äldre 

personer genom 

hälsosamtal 

145 142 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner   - Bla efter antal invånare 

som är 80 år eller äldre 

9 4:2 Statsbidrag till 

samordning av 

regionernas arbete 

med utrustning för 

elektronisk 

kommunikation 

(2014:299) 

1 1 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



62 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 4:2 Statsbidrag till 

utrustning för 

elektronisk 

kommunikation 

(2014:298) 

19 19 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner   - Bl.a. befolkningsandel 

9 4:2 Statsbidrag till 

tolktjänst 

74 74 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner och 

Gotlands kommun  

 - Utifrån tolkcentralernas 

redovisade 

totalkostnader 

9 4:2 Medel till regionerna 

för rådgivning och 

annat stöd inom LSS-

området 

95 95 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner eller 

motsvarande 

  - Befolkningsandel 

9 4:2 Statsbidrag till 

kommuner som 

bedriver verksamhet 

med personligt 

ombud för vissa 

personer med 

psykiska funktions-

nedsättningar 

(2013:522) 

131 129 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner  - Utifrån antalet 

årsanställningar som 

personligt ombud 

9 4:2 Stöd för habiliterings-

ersättning (daglig 

verksamhet) 

350 322 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner   - Förutbestämt belopp 

per kommun utifrån 

antalet deltagare 



63 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 4:5 Medel till kommuner 

för projekt om 

dagverksamhet för 

personer med 

demenssjukdom 

2 2 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet/

Svenskt 

Demenscentrum 

Helsingborg,  

Dorotea,  

Tierp och Forshaga  

kommun samt  

Stadsdelen 

Södermalm i  

Stockholms  

stad 

- Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 4:5 Arbetet med Swedish 

National Study on 

Ageing and Care 

(SNAC) 

18 8 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Förutbestämda 

verksamheter, bl.a. 

Region Skåne 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 4:5 Forskning inom 

äldreområdet 

36 1 Riktat 

statsbidrag 

Forskningsrådet 

för hälsa, arbetsliv 

och välfärd (Forte) 

Regioner  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 4:5 Statsbidrag till 

kommunerna för att 

öka specialist-

undersköterske-

kompetens inom vård 

och omsorg om äldre 

samt vård och 

omsorg om personer 

med demenssjukdom 

47 45 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner   - Förutbestämt belopp 

per kommun utifrån 

andel av befolkning 

som är 80 år eller äldre 



64 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 4:5 Statsbidrag för 

utökad läkar-

kompetens i 

äldreomsorgen 

300 299 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Regioner   Tisbegränsat 

(2023) 

Förutbestämda belopp 

per region baserat på 

andel personer som är 

80 år eller äldre 

9 4:5 Stöd för att anordna 

och tillhandahålla 

bostäder för äldre 

personer (2016:848) 

991 183 Riktat 

statsbidrag 

Boverket och 

länsstyrelserna 

Kommuner,  

allmännyttigt 

bostadsföretag,  

privat fastighets- 

ägare, bygg- 

företag eller  

kooperativ  

bostadsförening 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 4:5 Prestationsbaserat 

statsbidrag till 

kommuner i syfte att 

utöka bemanningen 

av sjuksköterskor på 

särskilda boenden 

1000 993 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner Tidsbegränsat 

(2023) 

Olika, bl.a utifrån 

förbättringar i antal 

sjuksköterskor 

9 4:5 Äldreomsorgslyftet 

(medel för att öka 

kompetensen bland 

äldreomsorgens 

personal) 

1700 1259 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner Tidsbegränsat 

(2026) 

Förutbestämt belopp 

per kommun baserat på 

antal/andel personer 

som är 70 år eller äldre 



65 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 4:5 Prestationsbaserade 

medel i syfte att 

minska andelen 

timanställningar 

inom kommunalt 

finansierad vård och 

omsorg om äldre 

2000 1999 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner Tidsbegränsat 

(2023) 

Utifrån minskad andel 

timanställda i 

kommunal vård och 

omsorg. 

9 4:5 Säkerställa en god 

vård och omsorg av 

äldre personer 

4000 3920 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner   - Förutbestämda belopp 

per kommun 

9 4:5 Statsbidrag för 

projekt med syfte att 

motverka ofrivillig 

ensamhet bland äldre 

50 49 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner  Tidsbegränsat 

(2025) 

Bla efter 

Socialstyrelsens 

bedömning av en 

ansöknings 

förutsättningar att 

lyckas med bidragets 

syfte samt efter projekt 

som inte ligger inom 

ramen för kommunens 

ordinarie verksamhet.  

9 4:6 Subventionering av 

LVU-placeringar 

484 484 Kostnads-

ersättning 

Statens 

institutionsstyrels

e 

Kommuner   - Subvention av 

vårdavgift som 

kommuner erlägger 



66 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

9 4:7 Statsbidrag för 

subventioner av 

familjehems-

placeringar 

300 293 Kostnads-

ersättning 

Socialstyrelsen Kommuner Tidsbegränsat 

(2023) 

Olika, bl.a. kostnader 

9 4:7 Statsbidrag för 

förstärkt föräldra-

skapsstöd 

375 371 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheten för 

familjerätt och 

föräldraskapsstöd 

(MFoF) 

Kommuner och 

Regioner 

  - Dels utifrån antalet 

barn i kommuner och 

regioner, dels utifrån 

andel barn i kommuner 

med stora 

socioekonomiska 

utmaningar 

9 4:7 Statsbidrag till 

kommuner för att 

stärka arbetet med 

att motverka 

hemlöshet enligt 

metoden Bostad först 

72 65 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner Tidsbegränsat 

(2026) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

9 4:7 Statsbidrag till 

kommunernas arbete 

med att stärka det 

civila försvaret inom 

socialtjänst och 

kommunal hälso- och 

sjukvård 

96 96 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner   - Förutbestämt och lika 

stort belopp per 

kommun 



67 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

10 1:6 Försäkrings-

medicinska 

utredningar 

(2018:1633) 

244 207 Kostnads-

ersättning 

Försäkringskassan Regioner  - Ersättning för 

kostnader för 

försäkringsmedicinska 

utredningar som 

Försäkringskassan 

begärt 

10 1:6 Bidrag till 

arbetsgivare för köp 

av arbetsplatsinriktat 

rehabiliteringsstöd 

för återgång i arbete 

(2014:67) 

133 31 Riktat 

statsbidrag 

Försäkringskassan Arbetsgivare, både 

offentliga och privata 

  - Bidrag för hälften av 

kostnaderna upp till ett 

visst maxbelopp per år 

10 1:7 Ersättning för höga 

sjuklönekostnader 

1610 33 Kostnads-

ersättning 

Försäkringskassan Arbetsgivare, både 

offentliga och privata 

 - Ersättning för 

sjuklönekostnader 

enligt olika 

procentsatser beroende 

på hur höga kostnader 

arbetsgivaren haft  

13 1:1 Statsbidrag till 

verksamheter för 

asylsökande m.fl. 

(2016:1364) 

58 4 Riktat 

statsbidrag 

Länsstyrelserna Organisationer 

(ideella föreningar), 

kommuner och 

kommunalförbund 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



68 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

13 1:1, 

1:2 

Statlig ersättning för 

insatser för vissa 

utlänningar 

(2010:1122) 

3933 3097 Kostnads-

ersättning 

Migrationsverket 

och 

länsstyrelserna 

Kommuner, regioner 

och 

kommunalförbund 3 

 - Ersättningar för olika 

ändamål 

13 1:2 Bidrag till kommuner 

med högt flykting-

mottagande 

100 100 Riktat 

statsbidrag 

Migrationsverket 58 kommuner som 

under de senaste 

åren har haft ett högt 

mottagande av 

nyanlända i relation 

till den egna 

befolkningen 

  - Förutbestämt belopp 

per kommun 

13 2:2  Statsbidrag till 

kommuner och 

regioner för att 

främja hbtqi-

personers situation 

(2014:1542) 

7 5 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner och 

regioner 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

13 3:1 Statsbidrag till 

kommuner för att 

stärka arbetet med 

att hjälpa 

våldsutsatta att 

ordna stadigvarande 

boende 

30 18 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner Tidsbegränsat 

(2025) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 



69 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

13 3:1 Utvecklingsmedel 

förebyggande 

insatser mäns våld 

mot kvinnor 

35 1 Riktat 

statsbidrag 

Länsstyrelserna Bl.a. kommuner, 

myndigheter och 

ideella organisationer 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

13 3:1 Medel för att stödja 

kommuner och 

regioner att utveckla 

arbetet för 

jämställdhet och 

kvinnofrid 

25 12 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet 

och SKR 

SKR samt regionala 

stöd och 

samverkansstrukturer 

Tidsbegränsat 

(2023) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

13 3:1 Statsbidrag för visst 

våldsförebyggande 

arbete 

44 14 Riktat 

statsbidrag 

Jämställdhets-

myndigheten 

Kommuner, regioner, 

ideella organisationer 

och stiftelser 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

13 4:1 Medel för sociala 

insatser i utsatta 

områden 

250 191 Riktat 

statsbidrag 

Socialstyrelsen Kommuner som 

omfattas av Polisens 

lägesbild över utsatta 

områden 

Tidsbegränsat 

(2023) 

Olika, bl.a. utifrån 

förekomst av utsatta 

områden, riskområden, 

särskilt utsatta 

områden och 

befolkningsstorlek 

14 1:13 Stöd för nystartsjobb 

(2018:43) 

7490 831 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Arbetsgivare, både 

offentliga och privata 

 - Olika, bl.a. ersättning 

för vissa lönekostnader 



70 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

14 1:3 Bidrag till 

kommunerna för att 

skapa jobb och 

sommarjobb för 

ungdomar  

150 134 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Kommuner   - Ersättning baserat på 

nivån av arbetslöshet 

bland Sveriges 

kommuner 

14 1:3 Arbetsmarknadspoliti

ska program 

(2000:634) 

6776* 1 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Bl.a. offentliga och 

privata arbetsgivare 

 - Olika, bl.a. investerings-

/projektbidrag m.m. 

14 1:3 Ersättning enligt 

jobb- och 

utvecklingsgarantin 

(2007:414) 

6776* 46 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Offentliga eller 

privata aktörer som 

anordnar 

arbetsträning 

  - Per anvisningsdag och 

deltagare eller per 

närvarodag 

14 1:3 Ersättning enligt 

jobbgaranti för 

ungdomar (2007:813) 

6776* 4 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Offentliga eller 

privata aktörer som 

anordnar 

arbetsträning samt 

kommuner (för t.ex. 

studie- och 

yrkesvägledning) 

 - Bl.a. per anvisningsdag 

och person 

14 1:3 Etableringsinsatser 

för vissa nyanlända 

invandrare 

(2017:820) 

6776* 3 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Offentliga eller 

privata aktörer som 

anordnar 

arbetsträning 

  - Per anvisningsdag och 

deltagare eller per 

närvarodag 



71 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

14 1:3 Särskilt 

anställningsstöd 

(2018:42) 

6776* 1015 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Arbetsgivare som 

uppfyller vissa krav 

 - Ersättning för vissa 

lönekostnader samt 

kostnader för 

handledning 

14 1:3, 

1:13 

Stöd för 

yrkesintroduktionsan

ställningar 

(2013:1157) 

6805* 1 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Arbetsgivare, både 

offentliga och privata 

Tidsbegränsad 

(Upphävs 

from 2024) 

Olika, bl.a. ersättning 

för arbetsgivaravgift 

14 1:4 Särskilda insatser för 

personer med 

funktionsnedsättning 

som medför nedsatt 

arbetsförmåga 

(2017:462) 

14204* 2491 Riktat 

statsbidrag 

Arbets-

förmedlingen 

Arbetsgivare, både 

offentliga och privata 

 - Olika, bl.a. ersättning 

för vissa lönekostnader 

14 1:7, 

1:6 

Nationellt 

socialfondsprogram 

för perioden 2021–

2027 (respektive 

2014-2020) 

2964 360 Riktat 

statsbidrag 

Rådet för 

Europeiska 

socialfonden i 

Sverige (ESF-

rådet) 

Offentliga 

förvaltningar, 

arbetstagar- eller 

arbetsgivar-

organisationer, 

ideella 

organisationer, 

företag 

Tidsbegränsat 

(2027) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 



72 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:10 Statsbidrag för 

praktiknära forskning 

och utveckling 

25 5 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Skolhuvudmän och  

skolhuvudmän som  

har överlämnat  

undervisning på  

entreprenad 

- Statsbidraget beräknas 

på en schablonlön 

16 1:5, 

1:10 

Statsbidrag för 

handledare i språk-, 

läs- och 

skrivutveckling 

(2015:42)  

38* 0 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän inom  

förskolan, förskole- 

klassen, grundskolan, 

grundsärskolan, 

special- 

skolan, sameskolan, 

gymnasieskolan 

och gymnasie-

särskolan 

 - Schablonbelopp per 

handledare 

16 1:13 Statsbidrag till 

skolhuvudmän som 

inrättar karriärsteg 

för lärare 

(2019:1288) 

1852 1297 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän för  

förskoleklass, grund- 

skola, grundsärskola,  

specialskola, same- 

skola, gymnasieskola,  

gymnasiesärskola 

och kommunal  

vuxenutbildning 

- Bidragsram utifrån 

antal elever 



73 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:13 Statsbidrag för höjda 

löner till lärare och 

förskollärare 

(2016:100) 

3000 2149 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän för  

förskoleklass, grund- 

skola, grundsärskola,  

specialskola, same- 

skola, gymnasieskola,  

och gymnasie- 

särskola 

 - Per lärare som deltar 

16 1:14 Statsbidrag till 

särskilda insatser på 

skolområdet 

(1991:931) 

223* 196 Riktat 

statsbidrag 

Special-

pedagogiska 

skolmyndigheten 

Huvudmän inom 

skolväsendet  

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 1:15 Statsbidrag för stärkt 

likvärdighet och 

kunskapsutveckling 

(2018:49) 

6658 5870 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän för 

förskoleklass och 

grundskola 

  - Utifrån 

socioekonomiskt index 

och elevantal 

16 1:17 Statsbidrag för 

kartläggning och 

validering (2021:744) 

35 0 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Kommunala 

huvudmän och 

kommunal- 

förbund 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



74 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:17 Statsbidrag för 

lärcentrum 

(2017:1303) 

85 25 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Samverkande  

kommunala  

huvudmän och  

kommunal- 

förbund för  

kommunal  

vuxenutbildning 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 1:17 Statsbidrag för 

regional yrkesinriktad 

vuxenutbildning 

(2016:937) 

4210 3831 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Samverkande 

kommunala 

huvudmän för 

kommunal 

vuxenutbildning 

 - Olika belopp för olika 

kurser, belopp per 

årsstudieplats 

16 1:17 Statsbidrag för 

utbildning i svenska 

för invandrare  

100 1000 Riktat 

statsbidrag 

Statens Skolverk Anordnare av  

kommunal  

vuxenutbildning  

i svenska för  

invandrare eller  

motsvarande  

utbildning 

 - Belopp per erbjuden 

undervisnings-timme 

16 1:19 Medel för att bedriva 

utbildning inom 

yrkeshögskolan 

3814* 772 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheten för 

yrkeshögskolan 

Kommuner, regioner 

eller enskilda fysiska 

eller juridiska 

personer  

 - Schablonbelopp utifrån 

antalet studerande 



75 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:4 Bidrag för samisk 

integrering i 

grundskolan 

60* 3 Riktat 

statsbidrag 

Sameskolstyrelsen Huvudmän för  

grundskola  

eller utbildning  

som motsvarar  

grundskolan och  

som har samiska  

elever 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 1:5 Försöksverksamhet 

med datorbaserade 

nationella prov, 

extern bedömning 

och central rättning 

(2017:1106) 

14 10 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk 100 utvalda skolor Tidsbegränsat 

(2023) 

Fast belopp per 

deltagande skolenhet 

16 1:5 Statsbidrag för 

science center 

26 26 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Teknik- och 

naturvetenskaps-

centrum/Science 

center  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 1:5 Statsbidrag för 

försöksverksamhet 

med branschskola 

(2017:623) 

10 4 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Skolhuvudmän som 

har överlämnat 

undervisning på 

entreprenad till en 

branschskola 

Tidsbegränsat 

(2023) 

Per elev 



76 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:5 Statsbidrag för 

fortbildning i 

specialpedagogik 

129 78 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän för 

förskola, 

förskoleklass, 

grundskola, 

gymnasieskola, 

sameskola, 

kommunal 

vuxenutbildning samt 

huvudman för 

utbildning som 

motsvarar 

grundskoleutbildning 

vid särskilt 

ungdomshem 

Tidsbegränsat 

(2023) 

Schablonbelopp per 

lärare som deltar 

16 1:5 Statsbidrag för 

vidareutbildning i 

form av ett fjärde 

tekniskt år 

(2014:854) 

69* 33 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän inom 

gymnasieskolan  

 - Utifrån antalet 

elevplatser och 

redovisad 

kostnadsprognos 



77 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:5 Statsbidrag för 

undervisning under 

skollov (2014:47) 

214 79 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän för en  

grundskola,  

sameskola, special- 

skola eller 

gymnasieskola 

 - Bidrag lämnas med 

högst 1 500 kronor per 

elev och vecka, eller 

mer om det finns 

särskilda skäl med 

hänsyn till antalet 

elever i verksamheten. 

16 1:5 Insatser för att stärka 

utbildningens kvalitet 

för nyanlända elever 

och vid behov elever 

med annat moders-

mål än svenska och 

samverkan för bästa 

skola 

254 9 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän inom 

skolväsendet som 

ingått överens-

kommelse med 

Skolverket 

Tidsbegränsat 

(2025) 

Projektbidrag till 

skolenheter med låga 

kunskapsresultat eller 

hög andel elever som 

inte fullföljer sina 

studier 

16 1:5 Statsbidrag för hjälp 

med läxor eller annat 

skolarbete utanför 

ordinarie undervis-

ningstid (2014:144) 

255 20 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Skolhuvudmän och 

ideella föreningar/ 

organisationer 

  - Maxbelopp per elev 



78 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:5 Statsbidrag för bättre 

arbetsmiljö och 

arbetsvillkor för 

lärare i 

socioekonomiskt 

utsatta områden 

405 380 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Vissa 

socioekonomiskt 

utsatta huvudmän/ 

skolenheter 

 - Utifrån elevantal vid 

socioekonomiskt 

utsatta skolenheter 

16 1:5 Statsbidrag för 

gymnasial lärlings-

utbildning och 

lärlingsliknande 

utbildning inom 

introduktionsprogra

m (2011:947) 

482 237 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän inom 

skolväsendet och 

arbetsgivare 

  - Per elev och termin 

16 1:5 Statsbidrag för 

anställning av 

lärarassistenter 

(2019:551) 

500* 385 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän för  

förskoleklassen, 

 grundskolan, 

 grundsärskolan,  

gymnasieskolan eller  

gymnasiesärskolan 

- Elevantal 



79 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:5 Statsbidrag för inköp 

av vissa läromedel 

685 444 Riktat 

statsbidrag 

Statens Skolverk Kommunala och 

fristående huvudmän 

för förskoleklassen, 

grundskolan, 

anpassade 

grundskolan, 

specialskolan och 

sameskolan 

  - Utifrån huvudmannens 

genomsnittliga 

kostnader för inköp av 

relevanta läromedel per 

elev för de tre senaste 

åren 

16 1:5 Statsbidrag för 

personalkostnader 

för akutskolor, 

speciallärare och 

elevhälsan 

386 38 Riktat 

statsbidrag 

Statens Skolverk Kommunala, 

fristående och statliga 

huvudmän för 

grundskolan 

 - Bla utifrån hälften av 

personal-kostnaderna i 

akutskolor samt för 

hälften av kostnaderna 

för personal-

förstärkning av 

legitimerade 

speciallärare.  

16 1:5 Statsbidrag för 

personalkostnader 

i skolsociala team 

i grundskolan och 

gymnasieskolan 

75 75 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Kommunala, 

fristående och 

regionala huvudmän 

för grundskolan och 

gymnasieskolan 

  - Utifrån hälften av 

kostnaderna för 

skolpersonal respektive 

personal från social-

tjänsten som arbetar i 

det skolsociala teamet.  



80 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:10 Statsbidrag för 

fortbildning av lärare 

och förskollärare 

(2023:144) 

874 194 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Kommunala, 

fristående och statliga 

huvudmän inom 

skolväsendet 

 - Utifrån en schablonlön 

samt utifrån antal 

högskolepoäng 

16 1:6 Statsbidrag för 

omvårdnad i särskilt 

boende för 

rörelsehindrade 

71 58 Kostnads-

ersättning 

Special-

pedagogiska 

skolmyndigheten 

Huvudmän för  

de fyra riks- 

gymnasierna i  

Umeå, Kristianstad,  

Stockholm och  

Göteborg 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 1:6 Särskilda bidrag för 

riksrekryterande 

gymnasial utbildning 

för elever med 

funktionshinder 

189 163 Kostnads-

ersättning 

Statens skolverk Vissa kommuner  

och regioner  

(Göteborgs, 

Kristianstads,  

Stockholms, Umeås  

och Örebros 

kommuner  

samt Region  

Södermanland) 

- Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 1:7 Statsbidrag för 

omsorg under tid då 

förskola eller 

fritidshem inte 

erbjuds (2012:994)  

79 72 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Kommuner   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



81 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:7 Statsbidrag till 

kommuner som 

tillämpar maxtaxa 

inom förskolan och 

fritidshemmet 

(2001:160) 

2095 2095 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Kommuner  - Utifrån den s.k. 

standardkostnaden för 

förskola m.m. i det 

kommunala 

utjämnings-systemet 

16 1:7 Statsbidrag för 

kvalitetshöjande 

åtgärder inom 

förskolan (2021:848) 

2825 2812 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Kommuner   - Utifrån standard-

kostnader och 

socioekonomiskt index 

16 1:8 Statsbidrag för 

utbildning för barn 

som vistas i landet 

utan tillstånd 

(2013:361) 

50 50 Kostnads-

ersättning 

Statens skolverk Kommuner   - Utifrån ett medelvärde 

av antalet asylsökande 

barn 

16 1:8 Statsbidrag för vissa 

barn och ungdomar 

som inte är 

folkbokförda i Sverige 

(2011:538) 

132* 78 Kostnads-

ersättning 

Statens skolverk Kommuner    - Per elev utifrån bl.a. 

riksprislistan 



82 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:8 Statsbidrag till 

kostnader för 

utbildning i Sverige 

för utlandssvenska 

elever (2015:736) 

132* 1 Kostnads-

ersättning 

Statens skolverk Skolhuvudmän för  

elever i årskurs  

7–9 i grundskolan  

och grundsärskolan,  

gymnasieskolan,  

gymnasiesärskolan,  

IB-utbildning  

på gymnasieskolan 

- Per elev utifrån bl.a. 

riksprislistan 

16 1:8 Särskilt 

verksamhetsstöd till 

vissa utbildningar 

(t.ex. 

dansarutbildningar) 

28 28 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Utvalda 

kommuner/enskilda 

huvudmän   

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 1:8 Statsbidrag för 

internationell 

gymnasial utbildning 

(IB-utbildning) 

132* 2 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Stockholms kommun,  

Göteborgs kommun 

och Sigtunaskolan  

Humanistiska  

Läroverket  

- Belopp per årselevplats 

till enskilda på förhand 

bestämda huvudmän 

16 1:8 Statsbidrag till 

avgifter till 

International 

Baccalaureate Office 

(1993:795) 

132* 3 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Kommunala och  

fristående  

huvudmän för  

gymnasieskola  

som anordnar  

IB-program 

 - Bl.a. för kostnader för 

avgiften för examen per 

elev 



83 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 1:8 Statsbidrag till 

kommun, region eller 

enskild huvudman för 

elever från nordiska 

länder  

132* 19 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Kommunala och  

fristående  

huvudmän för  

gymnasieskolan 

och vuxenutbildning  

på gymnasial nivå 

- Per elev utifrån bl.a. 

kurs och riksprislistan 

16 1:9 Statsbidrag för 

distansundervisning 

112* 11 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Stockholms stad 

(Sofia distans) 

  - Per elev 

16 2:66 Ersättningar för 

klinisk utbildning och 

forskning, för den 

verksamhetsförlagda 

utbildningen av 

tandläkare (TUA-

avtal) 

165 76 Kostnads-

ersättning 

Göteborgs 

universitet och 

Umeå universitet 

Västra Götalands-

regionen och 

RegionVäster-botten 

 - Olika, bl.a. ersättning 

per helårsstudent 



84 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 2:66 Ersättningar för 

klinisk utbildning och 

forskning, för den 

verksamhetsförlagda 

utbildningen av 

läkare (ALF-avtal) 

2643 1703 Kostnads-

ersättning 

Uppsala 

universitet,  

Lunds universitet, 

Göteborgs 

universitet,  

Umeå universitet, 

Linköpings 

universitet, 

Karolinska 

institutet och 

Örebro universitet 

Region Uppsala,  

Region Skåne,  

Västra Götalands- 

regionen, Region  

Västerbotten,  

Region Östergötland,  

Region Stockholm och  

Region Örebro län 

 - Olika, bl.a. ersättning 

per helårsstudent 

16 3:1 Medel för nationell 

samordning av 

kliniska studier 

50 44 Riktat 

statsbidrag 

Vetenskapsrådet/

Kommittén för 

kliniska studier 

Regionala noder i 

varje sjukvårdsregion 

(totalt 6 stycken) 

- Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 4:1 Statsbidrag för att 

främja internationella 

kontakter inom 

skolans område 

(2000:523) 

21* 7 Riktat 

statsbidrag 

Universitets- och 

högskolerådet 

Huvudmän inom 

skolväsendet  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



85 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

16 UO 16 

1:5 

UO 24 

1:5 

Statsbidrag för 

entreprenörskap i 

skolan och för 

upphandling av 

tjänster för att stödja 

entreprenörskap 

inom skolväsendet 

(2011:192) 

25 0 Riktat 

statsbidrag 

Statens skolverk Huvudmän inom 

skolväsendet och 

organisationer  

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

16 2:64 Medel för att 

fortsätta driva 

stopptelefonen 

PrevenTell  

5 5 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet/

Karolinska 

Institutet 

Karolinska 

Universitets-

sjukhuset  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 1:2 Statsbidrag till 

kommuner som 

bedriver 

kulturskoleverksam-

het (2019:470) 

100* 92 Riktat 

statsbidrag 

Statens kulturråd Kommuner  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 1:2, 

1:2, 

1:3, 

2:2, 

4:4, 

Statsbidrag till 

kulturella ändamål 

(2012:517) 

734* 25 Riktat 

statsbidrag 

Statens kulturråd Kulturverksam-het 

som bedrivs i Sverige 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 1:2, 

3:1 

Statsbidrag till 

folkbibliotek 

(2018:66) 

281* 102 Riktat 

statsbidrag 

Statens kulturråd Kommuner  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



86 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

17 1:3 Statsbidrag till 

kulturell verksamhet i 

skolan (2007:1436) 

201* 167 Riktat 

statsbidrag 

Statens kulturråd Huvudmän inom 

skolväsendet  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 1:5 Stöd till vissa icke-

statliga kulturlokaler 

(1990:573) 

10 2 Riktat 

statsbidrag 

Boverket Kulturlokaler som ägs 

och drivs av någon 

annan än staten 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 1:6 Statsbidrag för 

konsulentverksamhet 

i hemslöjd 

1 1 Riktat 

statsbidrag 

Nämnden för 

hemslöjdsfrågor 

Region Stockholm   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 1:6 Statsbidrag till 

regional 

kulturverksamhet 

(1996:1598) 

1638* 74 Riktat 

statsbidrag 

Statens kulturråd Förutbestämda 

regionala och lokala 

kultur-institutioner 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 1:6 Vissa statsbidrag till 

regional 

kulturverksamhet 

(2010:2012) 

1638* 1504 Riktat 

statsbidrag 

Statens kulturråd Regioner och 

Gotlands kommun  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 14:2 Statsbidrag för viss 

utbildning som rör 

tolkning och 

teckenspråk 

(2012:140) 

49 10 Riktat 

statsbidrag 

Myndigheten för 

yrkeshögskolan 

Folkhögskolor och 

studieförbund  

 - Utifrån schablonmodell 

baserad på t.ex. antal 

platser och 

språkgrupper 



87 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

17 14:4 Statsbidrag för 

särskilt 

utbildningsstöd 

(2011:1163) 

202* 53 Riktat 

statsbidrag 

Special-

pedagogiska 

skolmyndigheten 

Folkhögskolor, 

universitet och 

högskolor  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 3:1 Statsbidrag till 

litteratur, 

kulturtidskrifter och 

läsfrämjande insatser 

(2010:1058) 

206* 25 Riktat 

statsbidrag 

Statens kulturråd Kommuner, bibliotek, 

skolor, ideella 

föreningar m.fl. 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 4:3 Statsbidrag för 

främjande av 

hemslöjd 

9 0 Riktat 

statsbidrag 

Nämnden för 

hemslöjdsfrågor 

Bl.a. regioner, 

enskilda 

näringsidkare, 

organisationer och 

institutioner 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 7:1 Bidrag till 

lönekostnader inom 

verksamheten 

Kulturarvs-IT 

(2003:248) 

11 4 Riktat 

statsbidrag 

Riks-

antikvarieämbetet 

Lokal eller regional 

institution inom 

musei- eller 

arkivsektorn 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

17 7:2 Bidrag till förvaltning 

av värdefulla 

kulturmiljöer 

(2010:1121) 

267* 41 Riktat 

statsbidrag 

Riks-

antikvarieämbetet 

Kommuner, stiftelser, 

bolag och enskilda 

personer  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



88 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

18 1:1 Ekonomiskt stöd för 

innovativa och 

hållbara 

samhällsbyggnadspro

jekt i Norrbottens 

och Västerbottens 

län 

26 26 Riktat 

statsbidrag 

Länsstyrelsen i 

Norrbottens län 

Boden, Gällivare, 

Kiruna, Luleå och 

Skellefteå kommun 

Tidsbegränsat 

(2023) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

18 1:2 Statsbidrag till 

kommuner med svag 

bostadsmarknad 

(2018:111) 

7 0 Riktat 

statsbidrag 

Boverket Kommuner med vissa 

förutsättningar 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

18 1:3 Statligt bidrag för 

kommunala 

hyresgarantier 

(2007:623) 

25 1 Riktat 

statsbidrag 

Boverket Kommuner  - Fast belopp per lämnad 

hyresgaranti 

19 1:1 Finansiering av 

regionernas 

förvaltningskostnader 

101 101 Kostnads-

ersättning 

Kammarkollegiet Regioner och 

Gotlands kommun  

  - Förutbestämt belopp 

per region 

19 1:1 Statsbidrag till 

socioekonomiskt 

eftersatta kommuner 

(2018:152) 

71 71 Riktat 

statsbidrag 

Tillväxtverket 30 utvalda kommuner Tidsbegränsat 

(2027) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

19 1:1 Regionala 

utvecklingsåtgärder 

1144 346 Riktat 

statsbidrag 

Tillväxtverket och 

länsstyrelserna 

Kommuner, regioner, 

företag m.fl. 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m.  



89 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

19 1:3, 

1:4 

Europeiska regionala 

utvecklingsfonden 

(2022:1379) 

2090 352 Riktat 

statsbidrag 

Tillväxtverket/Pro

grammen  

Kommuner, regioner, 

företag m.fl. 

Tidsbegränsat 

(2027) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:10 Stöd för utbyggnad 

av publika ladd-

stationer för 

snabbladdning av 

elfordon (2020:577) 

165* 1 Riktat 

statsbidrag 

Trafikverket Bl.a. näringsidkare, 

kommuner, 

kommunala bolag  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:10 Statligt stöd till 

regionala 

elektrifieringspiloter 

för tunga transporter 

925* 11 Riktat 

statsbidrag 

Statens 

energimyndighet 

Alla utom 

privatpersoner 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:11 Statligt stöd till 

produktion av viss 

biogas  

650 12 Riktat 

statsbidrag 

Statens 

energimyndighet 

Företag som 

producerar biogas 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1.14 Bidrag till kommuner 

för skydd av 

värdefulla 

naturområden 

636* 77 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket Kommuner  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



90 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

20 1:11 Bidrag till 

dagvattenutredningar 

25 4 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket Bl.a. kommuner,  

va-huvudmän,  

universitet, 

högskolor,  

offentliga  

organisationer  

eller ideella  

föreningar 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:11 Statsbidrag till 

strandstädning 

(2018:58) 

20 16 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket Kommuner (enskilt 

eller tillsammans) 

med havsstränder  

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:11 Bidrag för förvaltning 

av havsmiljö 

(2010:1341) 

950* 0 Riktat 

statsbidrag 

Havs- och 

vattenmyndighete

n 

Myndigheter,  

kommuner, 

organisationer,  

verksamhets- 

utövare  

och enskilda 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:11 Statsbidrag till 

kalkning av sjöar och 

vattendrag 

(1982:840) 

950* 119 Riktat 

statsbidrag 

Havs- och 

vattenmyndighete

n och 

länsstyrelserna 

Kommuner och 

regioner5 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:11 Stöd till fiskevården 

(1998:1343) 

950* 2 Riktat 

statsbidrag 

Havs- och 

vattenmyndighete

n och 

länsstyrelserna 

Kommuner, lokala 

och regionala aktörer 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



91 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

20 1:11 Statligt stöd till lokala 

vattenvårdsprojekt 

(LOVA-bidrag, 

2009:381) 

950* 80 Riktat 

statsbidrag 

Havs- och 

vattenmyndighete

n och 

länsstyrelserna 

Kommuner eller 

ideella samman-

slutningar 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:16 Stöd för installation 

av laddningspunkter 

för elfordon 

(2019:525) 

2954* 7 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket Organisationer, 

företag, kommuner, 

regioner, stiftelser 

och föreningar 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:16 Stöd till 

klimatinvesteringar 

(klimatklivet, 

2015:517) 

2954* 315 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket Kommuner, regioner, 

företag, bostadsrätts-

föreningar och andra 

organisationer 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:17 Elbusspremie 

(2016:836) 

260 218 Riktat 

statsbidrag 

Statens 

energimyndighet 

Regionala 

kollektivtrafik-

myndigheter, 

kommuner och 

trafikföretag 

Tidsbegränsat 

(2023) 

Belopp per elbuss 

20 1:17 Statligt stöd till vissa 

miljöfordon 

(2020:750) 

340* 1 Riktat 

statsbidrag 

Statens 

energimyndighet 

Företag, kommuner 

och regioner 

Tidsbegränsat 

(2023) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:19 Bidrag för 

skredsäkring vid Göta 

älv (2018:213) 

115* 14 Riktat 

statsbidrag 

Statens 

geotekniska 

institut 

Kommuner   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



92 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

20 1:3 Bidrag för förvaltning 

och utveckling av 

vandringsleder där 

staten inte är 

huvudman 

1050* 17 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket En offentlig regional-, 

lokal aktör, stiftelse 

eller förening i bred 

samverkan som anser 

sig kunna anta rollen 

som regional eller 

tematisk 

ledsamordnare. 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:3 Statligt bidrag till 

lokala 

naturvårdsprojekt 

(LONA-bidrag, 

2003:598) 

99* 106 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket 

och 

länsstyrelserna 

Kommuner   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

20 1:4 Statsbidrag till 

kommuner för att 

flytta fordonsvrak 

som skrotas 

(2021:823) 

762* 7 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket Kommuner  - Per fordon 

20 1:4 Statsbidrag för 

avhjälpande av 

föroreningsskador 

(2004:100) 

762* 176 Riktat 

statsbidrag 

Naturvårdsverket 

och 

länsstyrelserna 

Länsstyrelser  

(därefter kommun  

eller till en 

annan myndighet  

som är huvudman  

för avhjälpandet) 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 



93 

Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

21 1:8 Bidrag till kommunal 

energi- och 

klimatrådgivning 

(2016:385) 

120 96 Riktat 

statsbidrag 

Statens 

energimyndighet 

Kommuner och 

regionala 

energikontor 

 - Utifrån storleken på 

hushåll, företag och 

organisationer 

21 1:3 Stöd till kommuner, 

regioner, m.fl. för 

samordnings- och 

informationsinsatser 

om förnybar 

elproduktion. 

21* 0 Riktat 

statsbidrag 

Statens 

energimyndighet 

Bl.a. länsstyrelser,  

kommuner, 

kommunala  

samverkansorgan,  

regioner samt  

föreningar 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

21 1:4 Stöd till forsknings- 

och 

innovationsprojekt 

(2008:761) 

1416* 49 Riktat 

statsbidrag 

Statens 

energimyndighet 

Företag, institut, 

universitet, högskola, 

kommuner m.fl. 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

22 1:1 Bidrag till 

Inlandsbanan  

233 233 Kostnads-

ersättning 

Trafikverket Inlandsbanan AB   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

22 1:1 Stöd för att främja 

hållbara stadsmiljöer 

(2015:579) 

775 553 Riktat 

statsbidrag 

Trafikverket Kommuner och 

regioner  

Tidsbegränsat 

(2029) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

22 1:1 Statlig 

medfinansiering till 

vissa regionala 

kollektivtrafikanläggn

ingar m.m. 

(2009:237) 

27024* 3172 Riktat 

statsbidrag 

Trafikverket Kommuner och 

regionala 

kollektivtrafikmyndig

heter 

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 
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Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

22 1:1, 

1:11 

Medfinansiering för 

investeringar enligt 

storstadsavtalen och 

västsvenska paketet 

28531* 1231 Riktat 

statsbidrag 

Trafikverket Kommuner och 

regioner som 

omfattas av avtalen 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

22 1:2 Statsbidrag till enskild 

väghållning 

(1989:891) 

1328 0 Riktat 

statsbidrag 

Trafikverket Väghållare   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

22 1:6 Ersättning för 

beredskapsflygplatser 

70 56 Kostnads-

ersättning 

Trafikverket Aktör som äger 

flygplats/er 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

22 1:6 Statsbidrag till icke 

statliga flygplatser 

(2006:1577) 

69 69 Riktat 

statsbidrag 

Trafikverket Kommuner   - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

22 1:7 Ersättning enligt 

trafikavtal 

1131* 94 Riktat 

statsbidrag 

Trafikverket Företag och regionala 

trafik-myndigheter 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

22 2:5 Erbjudande om 

regionala 

bredbandskoordinato

rer  

12 12 Riktat 

statsbidrag 

Post- och 

telestyrelsen 

Regioner eller 

motsvarande aktör 

(samverkans-organ 

och Gotlands 

kommun) 

Tidsbegränsat 

(2025) 

Belopp per aktör 

22 2:5 Statligt stöd för 

utbyggnad av 

bredbandsinfrastrukt

ur (2020:266) 

1277 194 Riktat 

statsbidrag 

Post- och 

telestyrelsen 

Kommuner, företag, 

m.fl. 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 
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Utgifts-

område  

Anslag Statsbidragets namn Bidrags-

ram 

2023 

(mnkr) 

Utbetalt 

kommun-

sektorn 

2023 (mnkr) 

Bidragstyp Myndighet(er) 

som admini-

strerar bidraget  

Målgrupp(er) Ev. tids-

begränsat  

(slutår) 

Fördelningsnyckel  

23 1:11 Stöd för mjölk till 

skolelever 

149* 93 Riktat 

statsbidrag 

Jordbruksverket Förskolor, 

grundskolor och 

gymnasieskolor eller 

deras huvudman 

  - Per barn och skoldag 

23 1:17 Statsbidrag till 

kommuner i glesbygd 

för att stärka 

näringslivet 

70 69 Riktat 

statsbidrag 

Tillväxtverket 39 kommuner i 

stödområde A enligt 

förordningen 

1999:1382 

Tidsbegränsat 

(2024) 

Belopp per kommun 

med geografiska och 

demografiska 

utmaningar 

23 1:2 Stöd till vissa 

åtgärder inom 

skogsbruket 

(2010:1879)  

55* 2 Riktat 

statsbidrag 

Skogsstyrelsen Ägare av skogsmark 

eller som har 

markägarens tillstånd  

  - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

24 1:2 Statsbidrag för stöd 

till forskning, 

utveckling och 

innovation 

(2015:208) 

3249* 192 Riktat 

statsbidrag 

Vinnova Kommuner, regioner, 

företag och 

organisationer 

 - Investerings-

/projektbidrag m.m. 

25 1:4 Tillfälligt stöd till 

enskilda kommuner 

och regioner 

1 0 Riktat 

statsbidrag 

Kammarkollegiet Kommuner och 

regioner 

Tidsbegränsat 

(2024) 

Investerings-

/projektbidrag m.m. 

En asterisk (*) betyder att bidragsramen gäller mer än enbart det aktuella bidraget. Bidragsramen omfattar alltså andra bidrag och/eller ska användas för flera ändamål. ”Mnkr” står för miljoner kronor.  

1 Under 2023 har medel endast betalats ut till civilsamhällesorganisationer, och inte till kommuner eller regioner.  

2 Samtliga medel har betalats ut till kommuner.  

3 Största delen av medlen har betalats ut till kommuner. Andelen som har betalats ut till regioner utgör ungefär 7% av totalbeloppet till kommunsektorn.  
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4 Skolverket har under 2023 även betalat ut totalt cirka 197 miljoner till kommunsektorn för de fem bidragen Statsbidrag för fortbildning av lärare (2007:222), Statsbidrag för personalförstärkning 

inom elevhälsan och när det gäller specialpedagogiska insatser och för fortbildning (2016:400), Statsbidrag för fortbildning av lärare när det gäller svenska som andra språk och kommunal 

vuxenutbildning i svenska för invandrare (2016:709), Statsbidrag för fortbildning av förskollärare (2021:151) samt Statsbidrag för behörighetsgivande utbildning för lärare i yrkesämnen (2013:60). 

Detta i enlighet med övergångsbestämmelserna enligt Statsbidrag för fortbildning av lärare och förskollärare (2023:144).  

5 Största delen av medlen har betalats ut till kommuner. Ungefär 1 % av medlen har betalats ut till kommunala bolag. Inga medel har betalats ut till regioner. 
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